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ZUM TITELbild

Für eine gesunde Ernährung der wachsenden Weltbevölkerung:  

Bayer CropScience entwickelt innovatives Saatgut und neue  

Pflanzeneigenschaften für vitaminreiches und hochwertiges Obst  

und Gemüse. Unser Titelbild zeigt Bayer-Tomatenzüchter  

Coert Engels mit Nikola Richter vom Salatproduzenten Bauer Funken. 
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Kennzahlen Bayer-Konzern

 

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011 Veränderung

Gesamtjahr 
2010

 in Mio € in Mio € in % in Mio €

Umsatzerlöse 8.316 9.415 13,2 35.088

     

Umsatzveränderungen     

	 Menge 6,9 % 7,7 %  6,7 %

	 Preis -0,7 % 2,7 %  1,3 %

	 Währung -0,3 % 2,7 %  4,9 %

	 Portfolio -0,6 % 0,1 %  -0,3 %
     

EBIT1 1.104 1.148 4,0 2.730

Sondereinflüsse -77 -442  -1.722

EBIT vor Sondereinflüssen2 1.181 1.590 34,6 4.452
     

EBIT-Marge vor Sondereinflüssen3 14,2 % 16,9 %  12,7 %
     

EBITDA4 1.748 1.866 6,8 6.286

Sondereinflüsse -77 -366  -815

EBITDA vor Sondereinflüssen2 1.825 2.232 22,3 7.101
     

EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen3 21,9 % 23,7 %  20,2 %
     

Finanzergebnis -244 -213 12,7 -1.009
     

Konzernergebnis 631 684 8,4 1.301

Ergebnis je Aktie (in €) 0,76 0,83 9,2 1,57

Bereinigtes Ergebnis je Aktie (in €)5 1,13 1,45 28,3 4,19
     

Brutto-Cashflow6 1.178 1.309 11,1 4.771
     

Netto-Cashflow7 732 801 9,4 5.773

     

Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle  
Vermögenswerte (Investitionen)

 

230

 

238

 

3,5

 

1.514

     

Forschungs- und Entwicklungskosten 717 737 2,8 3.053

     

Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle 
Vermögenswerte

 

644

 

718

 

11,5

 

3.556
     

Mitarbeiter (Stichtag)8 111.000 112.500 1,4 111.400

Personalaufwand (einschl. Altersversorgung) 2.015 2.245 11,4 8.099

Vorjahreswerte angepasst
Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur angegebenen Summe aufaddieren und dass Prozentangaben sich 
nicht exakt aus den dargestellten Werten ergeben.
1 EBIT: operatives Ergebnis gemäß Gewinn- und Verlustrechnung.
2 �EBIT(DA) vor Sondereinflüssen stellen Kennzahlen dar, die nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert sind. Daher sollten sie nur als 

ergänzende Information angesehen werden. Das Unternehmen geht davon aus, dass das EBITDA vor Sondereinflüssen eine geeignetere Kennzahl für die Beurtei-
lung der operativen Geschäftstätigkeit darstellt, da es weder durch Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen noch durch Sonderein-
flüsse belastet ist. Das Unternehmen möchte dem Leser mit dieser Kennzahl ein Bild der Ertragslage vermitteln, das im Zeitablauf vergleichbarer und zutreffender 
informiert. Siehe auch Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.

3 Die EBIT(DA)-Marge vor Sondereinflüssen berechnet sich aus der Division von EBIT(DA) vor Sondereinflüssen und den Umsatzerlösen.
4 EBITDA: EBIT zuzüglich Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen. 
5 �Das bereinigte Ergebnis je Aktie stellt eine Kennzahl dar, die nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht definiert ist. Das Unternehmen geht 

davon aus, dem Leser mit dieser Kennzahl ein Bild der Ertragslage zu vermitteln, das im Zeitablauf vergleichbarer und zutreffender informiert. Zur Ermittlung des 
bereinigten Ergebnisses je Aktie siehe Kapitel 7.

6 �Brutto-Cashflow: Ergebnis nach Steuern zuzüglich Ertragsteueraufwand zuzüglich Finanzergebnis abzüglich gezahlter bzw. geschuldeter Ertragsteuern zuzüglich 
Abschreibungen zuzüglich bzw. abzüglich Veränderungen der Pensionsrückstellungen abzüglich Gewinne bzw. zuzüglich Verluste aus dem Abgang von langfristi-
gen Vermögenswerten abzüglich Gewinne aus der Neubewertung bisheriger Vermögenswerte bei stufenweisem Unternehmenserwerb. Die Position Veränderung 
der Pensionsrückstellungen umfasst sowohl die Korrektur nicht zahlungswirksamer Effekte im operativen Ergebnis (EBIT) als auch Auszahlungen aufgrund unse-
rer Pensionsverpflichtungen. Details siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.

7 Netto-Cashflow: Entspricht dem Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit nach IAS 7.
8 Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.
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2010
2011
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Umsatzerlöse Bayer-Konzern pro Quartal	 [Grafik 1]
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1. Quartal 2011:  

Alle Teilkonzerne mit Umsatz- und Ergebnisplus

Bayer: Erfolgreicher Start ins Jahr 2011

• Umsatz 9,4 Mrd € (+13,2 %) 

• Operatives Ergebnis (EBIT) 1,1 Mrd € (+4,0 %)

• EBITDA vor Sonderaufwendungen 2,2 Mrd € (+22,3 %)

• Sondereinflüsse von 0,4 Mrd € belasten Ergebnis 

• Konzernergebnis 0,7 Mrd € (+8,4 %) 

• �Konzernprognose angehoben – besserer Geschäftsverlauf 

bei CropScience erwartet

1. �Umsatz, Ertrags- und Finanzlage  
im Überblick

Der Bayer-Konzern ist erfolgreich in das Geschäftsjahr 2011 gestartet. Den Umsatz konnten wir 
im 1. Quartal kräftig um 13,2 % bzw. währungs- und portfoliobereinigt (wpb.) um 10,4 % auf 
9,4 Mrd € steigern. Das operative Ergebnis (EBIT) erhöhte sich leicht um 4,0 % auf 1,1 Mrd € 
(Vorjahr: 1,1 Mrd €). Hierin sind Sonderaufwendungen in Höhe von 0,4 Mrd € enthalten. Das 
EBITDA vor Sondereinflüssen verbesserten wir deutlich um 22,3 % auf 2,2 Mrd €. Diese Steige-
rungen beruhten insbesondere auf dem guten Saisonstart bei CropScience, einem signifikanten 
Geschäftswachstum bei MaterialScience gegenüber dem noch durch die Finanz- und Wirtschafts-
krise beeinträchtigten Vorjahresquartal sowie einem soliden HealthCare-Geschäft. Das Konzern-
ergebnis stieg um 8,4 % auf 0,7 Mrd € (Vorjahr: 0,6 Mrd €). Das Ergebnis je Aktie betrug 0,83 € 
(Vorjahr: 0,76 €). Das bereinigte Ergebnis je Aktie erhöhte sich um 28,3 % auf 1,45 €. 
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1. Umsatz, Ertrags- und Finanzlage im Überblick
 

EBITDA vor Sondereinflüssen  
Bayer-Konzern pro Quartal  [Grafik 3]

EBIT 
Bayer-Konzern pro Quartal	  [Grafik 2]
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Der Konzernumsatz wuchs um 13,2 % auf 9.415 Mio € (Vorjahr: 8.316 Mio €). Bereinigt um Wäh-
rungs- und Portfolioeffekte (wpb.) verzeichneten wir ein Plus von 10,4 %. Der Umsatz von Health-
Care erhöhte sich um 7,7 % (wpb. +4,1 %). Bei CropScience wuchs der Umsatz im Vergleich zum 
schwachen Vorjahresquartal deutlich um 15,6 % (wb. +13,6 %). Auch MaterialScience konnte sei-
nen Umsatz um 21,2 % (wpb. +18,7 %) signifikant steigern.

Das EBIT des Bayer-Konzerns stieg trotz der positiven Geschäftsentwicklung lediglich um 4,0 % 
auf 1.148 Mio € (Vorjahr: 1.104 Mio €). Ergebnisbelastend wirkten sich Sonderaufwendungen in 
Höhe von 442 Mio € (Vorjahr: 77 Mio €) aus. Davon entfielen 248 Mio € auf die bereits angekün-
digten Restrukturierungen bei CropScience und HealthCare sowie 194 Mio € auf Rechtsfälle im 
Zusammenhang mit gentechnisch veränderten Reispflanzen (LL RICE). Das EBIT vor Sonderein-
flüssen des Bayer-Konzerns betrug 1.590 Mio € (Vorjahr: 1.181 Mio €). Das EBITDA vor Sonder-
einflüssen stieg um 22,3 % auf 2.232 Mio € (Vorjahr: 1.825 Mio €). Bei HealthCare stieg das 
EBITDA vor Sondereinflüssen um 11,4 % auf 1.140 Mio € (Vorjahr: 1.023 Mio €). Dies beruhte 
insbesondere auf der erfreulichen Geschäftsausweitung bei Consumer Health sowie positiven 
Währungseinflüssen. Das EBITDA vor Sondereinflüssen von CropScience wuchs vor allem aufgrund 
deutlich höherer Absatzmengen um 40,3 % auf 745 Mio € (Vorjahr: 531 Mio €). MaterialScience 
konnte das EBITDA vor Sondereinflüssen trotz einer spürbaren Erhöhung der Rohstoff- und 
Energiekosten im Wesentlichen durch deutliche Mengen- und Preissteigerungen auf 345 Mio € 
(Vorjahr: 278 Mio €) verbessern.

Unter Berücksichtigung eines Finanzergebnisses von -213 Mio € (Vorjahr: -244 Mio €) betrug 
das Ergebnis vor Ertragsteuern 935 Mio € (Vorjahr: 860 Mio €). Das Finanzergebnis beinhaltete 
insbesondere ein Zinsergebnis von -111 Mio € (Vorjahr: -117 Mio €) sowie Aufwendungen für 
die Aufzinsung von Pensions- und sonstigen Rückstellungen von 83 Mio € (Vorjahr: 90 Mio €). 
Nach Abzug eines Steueraufwands von 252 Mio € (Vorjahr: 228 Mio €) sowie nach Anteilen 
anderer Gesellschafter ergab sich für das 1. Quartal ein Konzernergebnis von 684 Mio € 
(Vorjahr: 631 Mio €). 
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2. Konjunkturausblick
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Den Brutto-Cashflow steigerten wir aufgrund der verbesserten operativen Performance im 1. Quar-
tal 2011 um 11,1 % auf 1.309 Mio € (Vorjahr: 1.178 Mio €). Die Mittelbindung im Working Capital 
erhöhte sich geschäftsbedingt deutlich. Der Netto-Cashflow stieg um 9,4 % auf 801 Mio € (Vor-
jahr: 732 Mio €). 

Die Nettofinanzverschuldung konnten wir im Vergleich zum 31. Dezember 2010 um 0,8 Mrd € auf 
7,1 Mrd € erneut verringern. Die Nettopensionsverpflichtungen sanken im Vergleich zum 31. De- 
zember 2010 vor allem aufgrund gestiegener langfristiger Kapitalmarktzinsen von 7,2 Mrd € 
auf 6,6 Mrd €.

2. Konjunkturausblick
Die Aussichten auf eine anhaltende Erholung der Weltwirtschaft haben sich in den vergangenen 
Monaten gebessert. Die Expansion verläuft jedoch regional sehr unterschiedlich. Mit einer Fort-
setzung der kräftigen Konjunkturdynamik ist insbesondere in den Schwellenländern zu rechnen. 
Auch in den USA zeichnet sich eine zunehmende Konjunkturbelebung ab. Für den Euroraum hin-
gegen gehen wir nur von einer moderaten Entwicklung aus – mit Ausnahme Deutschlands, des-
sen Wirtschaft in diesem Jahr erneut kräftig wachsen dürfte. Die Katastrophen in Japan sowie die 
politischen Unruhen in Nordafrika und Nahost haben die Weltwirtschaft bislang kaum belastet. 
Die Folgen dieser Ereignisse könnten sich im Jahresverlauf aber noch zu einem erhöhten Risiko 
für die globale Konjunktur entwickeln. Darüber hinaus könnten Rohstoffpreissteigerungen die 
insgesamt positive Wirtschaftsentwicklung bremsen.

Für den Pharmamarkt erwarten wir für das Jahr 2011 nach wie vor ein Wachstum im mittleren 
einstelligen Prozentbereich. Dieses Wachstum dürfte zunehmend von Schwellenländern aus-
gehen. In den klassischen Märkten wie den USA und den großen europäischen Ländern rechnen 
wir mit einem schwächeren Wachstum. 

Für den Consumer-Care-Markt erwarten wir im Jahr 2011 wiederum ein solides Wachstum. Der 
Diabetes-Care-Markt dürfte in diesem Jahr nur geringfügig zulegen. Für den Tiergesundheits-
markt rechnen wir hingegen erneut mit einem überdurchschnittlichen Wachstum. 

Unter der Voraussetzung normaler Witterungsverhältnisse und weiterhin hoher Preise für Agrar-
rohstoffe erwarten wir im weiteren Jahresverlauf eine deutlich positive Entwicklung des globalen 
Saatgut- und Pflanzenschutzmarktes. 

Die konjunkturellen Voraussetzungen für 2011 sind in allen Hauptabnehmerbranchen von Material-
Science günstig. Jedoch sind insbesondere in der Automobil- sowie der Elektro- / Elektronik
industrie die Risiken aus den Katastrophen in Japan noch nicht abschätzbar.
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3. Umsatz- und Ergebnisprognose
 

inhaltsübersicht

3. Umsatz- und Ergebnisprognose
Auf Basis der in diesem Bericht beschriebenen Geschäftsentwicklung ergeben sich unter Abwä-
gung der Risiko- und Chancenpotenziale die folgenden Prognosen für 2011. Für die Umsatz- und 
Ergebnisprognose 2012 verweisen wir auf den Geschäftsbericht 2010, Kapitel 11.4.

Bayer-Konzern
Nach dem erfolgreichen Start in das Jahr 2011 heben wir unsere Umsatz- und Ergebnisprognose 
für das Gesamtjahr an. Grund hierfür ist in erster Linie der gute Saisonstart von CropScience. Den 
Ausblick für HealthCare bestätigen wir. Für MaterialScience passen wir die Umsatzprognose an, 
da wir erwarten, die gestiegenen Rohstoffpreise über höhere Absatzpreise an unsere Kunden 
weitergeben zu können. 

Wir planen nunmehr für das Gesamtjahr auf währungs- und portfoliobereinigter Basis für den 
Konzern einen Umsatzanstieg von 5 - 7 % (bisher: 4 - 6 %). Dies entspricht einem Konzernumsatz 
von 36 - 37 Mrd € (bisher: 35 - 36 Mrd €). Dabei haben wir die Wechselkurse zum Ende des 1. Quar-
tals 2011 zugrunde gelegt.

Wir planen, das EBITDA vor Sondereinflüssen auf über 7,5 Mrd € (bisher: in Richtung 7,5 Mrd €) zu 
steigern. Für das bereinigte Ergebnis je Aktie (Core EPS; zur Berechnung siehe Kapitel 7) erwarten 
wir eine Verbesserung um etwa 15 % (bisher: etwa 10 %). Wir rechnen weiterhin mit Sonderauf-
wendungen aus laufenden Restrukturierungsprogrammen in der Größenordnung von 0,5 Mrd €.

HealthCare
Unseren Ausblick für 2011 bestätigen wir. 

Insgesamt plant HealthCare für 2011 ein währungs- und portfoliobereinigtes Umsatzplus im 
unteren bis mittleren einstelligen Prozentbereich und eine leichte Verbesserung des EBITDA vor 
Sondereinflüssen.

Im Segment Pharma erwarten wir, im Jahr 2011 noch nicht wieder mit dem Markt zu wachsen. 
Den Umsatz planen wir währungs- und portfoliobereinigt im unteren bis mittleren einstelligen 
Prozentbereich zu steigern und dabei die EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen zu verbessern.

Im Segment Consumer Health rechnen wir mit einem währungs- und portfoliobereinigten Wachs-
tum über dem Markt. Für Umsatz und EBITDA vor Sondereinflüssen erwarten wir ein Wachstum 
im mittleren einstelligen Prozentbereich. 

CropScience
Nach dem dynamischen Start in das Jahr 2011 heben wir unseren Ausblick für CropScience an. 
Wir planen nun in beiden Segmenten, den Umsatz währungs- und portfoliobereinigt zu verbes-
sern und insgesamt im oberen (bisher: zumindest im mittleren) einstelligen Prozentbereich zu 
wachsen. Dabei wollen wir unsere Marktposition bei Environmental Science / BioScience weiter 
stärken und unsere Position bei Crop Protection mindestens halten. Das EBITDA vor Sonderein-
flüssen planen wir, gegenüber dem schwachen Vorjahr um etwa 20 % (bisher: überproportional) 
zu steigern. 

MaterialScience
Die gute geschäftliche Lage im 1. Quartal 2011 bei MaterialScience entspricht unseren Erwartun-
gen. Wir gehen weiterhin von einer sich fortsetzenden konjunkturellen Erholung aus. Die Umsatz-
prognose für 2011 passen wir an, da wir erwarten, die gestiegenen Rohstoffpreise über höhere 
Absatzpreise an unsere Kunden weitergeben zu können. Wir planen nun ein währungs- und 
portfoliobereinigtes Umsatzwachstum im oberen (bisher: mittleren) einstelligen Prozentbereich. 
Das EBITDA vor Sondereinflüssen erwarten wir unverändert, im Vergleich zum Umsatz über-
proportional zu steigern. 

Im 2. Quartal 2011 erwarten wir gegenüber dem 1. Quartal 2011 währungs- und portfoliobereinigt 
höhere Umsätze sowie eine Verbesserung des EBITDA vor Sondereinflüssen. 
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4. Konzernstruktur
 

Umsatzanteil der Segmente, 1. Quartal 2011 (Vorjahreswerte in Klammern)	 [Grafik 6]
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inhaltsübersicht  

4. Konzernstruktur
Im Bayer-Konzern fungiert die Bayer AG mit Sitz in Leverkusen als strategische Management-
Holding. Das operative Geschäft wird in den drei Teilkonzernen HealthCare, CropScience und 
MaterialScience geführt. 

Unsere Teilkonzerne werden durch Servicegesellschaften unterstützt. Die Servicegesellschaften 
Business Services, Technology Services und Currenta werden als „Alle sonstigen Segmente“ 
zusammen mit „Corporate Center und Konsolidierung“ in der Überleitung ausgewiesen.

Konzernstrukturänderungen
Seit dem 1. Januar 2011 haben wir innerhalb des Segments Pharma des Teilkonzerns HealthCare 
das Geschäftsfeld „Women’s Healthcare and General Medicine“ in „General Medicine“ umbenannt. 

Kennzahlen nach Teilkonzernen und Segmenten im Überblick [Tabelle 1]

Umsatzerlöse EBIT EBITDA vor Sondereinflüssen*

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

HealthCare 3.869 4.166 660 769 1.023 1.140

Pharma 2.531 2.649 459 499 759 803

Consumer Health 1.338 1.517 201 270 264 337

CropScience 1.952 2.257 360 219 531 745

Crop Protection 1.476 1.676 248 199 352 510

Environmental Science / 
BioScience

 

476

 

581

 

112

 

20

 

179

 

235

MaterialScience 2.216 2.686 137 205 278 345

Überleitung 279 306 -53 -45 -7 2

Konzern 8.316 9.415 1.104 1.148 1.825 2.232

Vorjahreswerte angepasst
* Zur Definition siehe Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.1 HealthCare

inhaltsübersicht

Der Umsatz des Teilkonzerns HealthCare wuchs im 1. Quartal 2011 um 7,7 % auf 4.166 Mio € 
(Vorjahr: 3.869 Mio €). Währungs- und portfoliobereinigt entspricht dies einer Steigerung von 
4,1 %. Dies ist im Wesentlichen auf die positive Entwicklung im Segment Consumer Health zurück-
zuführen.
 

5.	� Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen,
Segmenten und Regionen 

5.1	 HealthCare

Kennzahlen HealthCare [Tabelle 2] 

 

1. Quartal  
2010

1. Quartal  
2011 Veränderung

  
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wpb. 
in %

Umsatzerlöse 3.869 4.166 7,7 4,1

Umsatzveränderungen     

	 Menge 2,2 % 4,1 %   

	 Preis 0,4 % 0,0 %   

	 Währung -0,6 % 3,5 %   

	 Portfolio -1,3 % 0,1 %   

Umsatzerlöse nach Segmenten     

	 Pharma 2.531 2.649 4,7 0,9

	 Consumer Health 1.338 1.517 13,4 10,1

Umsatzerlöse nach Regionen     

	 Europa 1.523 1.596 4,8  

	 Nordamerika 1.134 1.076 -5,1  

	 Asien / Pazifik 667 850 27,4  

	 Lateinamerika / Afrika / Nahost 545 644 18,2  

EBIT 660 769 16,5  

Sondereinflüsse -29 -37   

EBIT vor Sondereinflüssen* 689 806 17,0  

EBITDA* 994 1.103 11,0  

Sondereinflüsse -29 -37   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 1.023 1.140 11,4  

EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen* 26,4 % 27,4 %   

Brutto-Cashflow** 663 768 15,8  

Netto-Cashflow** 742 781 5,3  

Vorjahreswerte angepasst
wpb. = währungs- und portfoliobereinigt
*		 Zur Definition siehe Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.
**	Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.1 HealthCare
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inhaltsübersicht  

Das EBIT des Teilkonzerns HealthCare wuchs im 1. Quartal 2011 um 16,5 % auf 769 Mio € (Vor-
jahr: 660 Mio €). Darin enthalten waren Sondereinflüsse in Höhe von -37 Mio € (Vorjahr: -29 Mio €), 
die im Zusammenhang mit Restrukturierungsmaßnahmen standen. Das EBIT vor Sondereinflüs-
sen erhöhte sich um 17,0 % auf 806 Mio € (Vorjahr: 689 Mio €). Das EBITDA vor Sondereinflüs-
sen wuchs um 11,4 % auf 1.140 Mio € (Vorjahr: 1.023 Mio €). Maßgeblich für diese Steigerung 
waren die erfreuliche Geschäftsentwicklung bei Consumer Health sowie positive Währungseffekte. 
Gegenläufig wirkten höhere Vertriebskosten.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.1 HealthCare

inhaltsübersicht

Pharma

Im Segment Pharma stieg der Umsatz im 1. Quartal 2011 um 4,7 % auf 2.649 Mio € (Vorjahr: 
2.531 Mio €). Währungsbereinigt entspricht dies dem Vorjahresniveau (+0,9 %). Positiv wirkte 
ein kräftiger Umsatzanstieg in China gegenüber einem besonders schwachen Vorjahresquartal. 
Erfreulich entwickelte sich darüber hinaus insbesondere unser Geschäft in Japan. Dagegen waren 
die Umsätze mit YAZ™ in den USA, insbesondere infolge des generischen Wettbewerbs, deutlich 
rückläufig. Zudem belasteten negative Effekte aufgrund von Gesundheitsreformen in verschiede-
nen Ländern das Pharma-Geschäft. 

Kennzahlen Pharma [Tabelle 3] 

 

1. Quartal  
2010

1. Quartal  
2011 Veränderung

   
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wpb. 
in %

Umsatzerlöse 2.531 2.649 4,7 0,9

	 General Medicine 1.584 1.641 3,6 -0,5

	 Specialty Medicine 947 1.008 6,4 3,2

Umsatzerlöse nach Regionen     

	 Europa 981 996 1,5  

	 Nordamerika 687 564 -17,9  

	 Asien / Pazifik 527 684 29,8  

	 Lateinamerika / Afrika / Nahost 336 405 20,5  

EBIT 459 499 8,7  

Sondereinflüsse -29 -36   

EBIT vor Sondereinflüssen* 488 535 9,6  

EBITDA* 730 767 5,1  

Sondereinflüsse -29 -36   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 759 803 5,8  

EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen* 30,0 % 30,3 %   

Brutto-Cashflow** 474 528 11,4   

Netto-Cashflow** 592 558 -5,7  

Vorjahreswerte angepasst
wpb. = währungs- und portfoliobereinigt
*		 Zur Definition siehe Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.
**	Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.
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5.1 HealthCare

inhaltsübersicht  

Unser Geschäftsfeld General Medicine erzielte ein Umsatzwachstum um 3,6 % auf 1.641 Mio € 
(Vorjahr: 1.584 Mio €). Währungsbereinigt erreichten wir das Vorjahresniveau (wb. -0,5 %). 
Der Umsatz unserer oralen Kontrazeptiva YAZ™ / Yasmin™ / Yasminelle™ ging deutlich zurück 
(wb. -18,3 %). Maßgeblich dafür war der Umsatzrückgang von YAZ™ aufgrund der Generika-
Konkurrenz in den USA. Außerhalb der USA entwickelte sich das YAZ™-Geschäft positiv. Der 
Umsatz unserer Hormonspirale Mirena™ lag leicht unter Vorjahr (wb. -1,8 %). 

Höhere Absatzmengen – vor allem in China – führten zu einem deutlichen Umsatzwachstum von 
Aspirin™ Cardio (wb. +18,7 %) zur Herzinfarktprävention. Der Umsatz des Antibiotikums Avalox™ / 
 Avelox™ (wb. +4,7 %) erhöhte sich vor allem in der Region Asien / Pazifik, insbesondere in China. 
Die Umsatzsteigerungen bei unserem oralen Antidiabetikum Glucobay™ (wb. +5,3 %) sind auf 
die erfolgreiche Vermarktung in China zurückzuführen. Adalat™ gegen Bluthochdruck und koro-
nare Herzkrankheiten erreichte das Vorjahresniveau (wb. -0,1 %). Das Geschäft mit Levitra™ 
(wb. -7,4 %), unserem Mittel zur Behandlung der erektilen Dysfunktion, war rückläufig. Ursächlich 
dafür waren die niedrigeren Umsätze in Nordamerika. 

In unserem Geschäftsfeld Specialty Medicine erhöhte sich der Umsatz um 6,4 % auf 1.008 Mio € 
(Vorjahr: 947 Mio €). Währungsbereinigt entspricht dies einem Plus von 3,2 %. Die Umsatzstei-
gerungen bei unserem Blutgerinnungsmittel Kogenate™ (wb. +13,0 %) beruhten hauptsächlich 
auf Mengensteigerungen in Lateinamerika / Afrika / Nahost und auf höheren Lieferungen an unse-
ren Vertriebspartner. Der Umsatz unseres Krebsmedikaments Nexavar™ (wb. +7,2 %) erhöhte 
sich vor allem aufgrund einer positiven Entwicklung in Japan und China. Rückläufig entwickelte 
sich hingegen der Umsatz des Multiple-Sklerose-Medikaments Betaferon™ (wb. -5,0 %). Hierzu 

Umsatzstärkste Pharma-Produkte  [Tabelle 4]

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011 Veränderung

 
 

 
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wb. 
in %

KogenateTM (Specialty Medicine) 244 283 16,0 13,0

BetaferonTM / BetaseronTM (Specialty Medicine) 283 274 -3,2 -5,0

YAZTM / YasminTM / YasminelleTM (General Medicine) 287 242 -15,7 -18,3

NexavarTM (Specialty Medicine) 155 172 11,0 7,2

AdalatTM (General Medicine) 146 157 7,5 -0,1

AvaloxTM / AveloxTM (General Medicine) 135 147 8,9 4,7

MirenaTM (General Medicine) 143 143 0,0 -1,8

AspirinTM Cardio (General Medicine) 73 90 23,3 18,7

GlucobayTM (General Medicine) 79 88 11,4 5,3

LevitraTM (General Medicine) 86 82 -4,7 -7,4

UltravistTM (Specialty Medicine) 68 75 10,3 8,5

CiproTM / CiprobayTM (General Medicine) 75 59 -21,3 -24,9

MagnevistTM (Specialty Medicine) 51 45 -11,8 -14,5

IopamironTM (Specialty Medicine) 39 44 12,8 3,6

DianeTM (General Medicine) 37 41 10,8 6,3

Summe 1.901 1.942 2,2 -1,3

Anteil am Pharma-Umsatz 75 % 73 %   

wb. = währungsbereinigt
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.1 HealthCare

inhaltsübersicht

haben insbesondere ein verstärkter Wettbewerb und negative Effekte staatlicher Gesundheits
reformen in Europa beigetragen. Unser Röntgenkontrastmittel Ultravist™ (wb. +8,5 %) legte insbe-
sondere in den Schwellenländern und Iopamiron™ (wb. +3,6 %) in Japan zu. Bei unseren Kontrast-
mitteln für die Magnetresonanztomographie (MRT) ging der Umsatz von Magnevist™ (wb. -14,5 %) 
in Nordamerika und Europa stark zurück. In Europa war der Rückgang teilweise auf die Umstel-
lung auf Gadovist™, das einen Umsatz von 37 Mio € (wb. +23,0 %) erreichte, zurückzuführen. 

Im Segment Pharma stieg das EBIT im 1. Quartal 2011 um 8,7 % auf 499 Mio € (Vorjahr: 459 Mio €). 
Hierin enthalten sind Sondereinflüsse von -36 Mio € (Vorjahr: -29 Mio €) für Restrukturierungen. 
Das EBIT vor Sondereinflüssen wuchs um 9,6 % auf 535 Mio € (Vorjahr: 488 Mio €). Das EBITDA 
vor Sondereinflüssen erhöhte sich um 5,8 % auf 803 Mio € (Vorjahr: 759 Mio €). Positiv wirkten 
sich Währungseffekte aus. Dem stand eine Steigerung der Vertriebskosten gegenüber. 

Consumer Health

Den Umsatz unseres Segments Consumer Health konnten wir im 1. Quartal 2011 um 13,4 % auf 
1.517 Mio € steigern (Vorjahr: 1.338 Mio €). Währungs- und portfoliobereinigt wuchs das Geschäft 
um 10,1 %. Hierzu trugen alle Regionen bei.

Kennzahlen Consumer Health [Tabelle 5] 

 

1. Quartal  
2010

1. Quartal  
2011 Veränderung

 
 

 
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wpb. 
in %

Umsatzerlöse 1.338 1.517 13,4 10,1

	 Consumer Care 744 864 16,1 13,0

	 Medical Care 335 357 6,6 4,9

	 Animal Health 259 296 14,3 8,5

Umsatzerlöse nach Regionen     

	 Europa 542 600 10,7  

	 Nordamerika 447 512 14,5  

	 Asien / Pazifik 140 166 18,6  

	 Lateinamerika / Afrika / Nahost 209 239 14,4  

EBIT 201 270 34,3  

Sondereinflüsse 0 -1   

EBIT vor Sondereinflüssen* 201 271 34,8  

EBITDA* 264 336 27,3  

Sondereinflüsse 0 -1   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 264 337 27,7  

EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen* 19,7 % 22,2 %   

Brutto-Cashflow** 189 240 27,0  

Netto-Cashflow** 150 223 48,7  

Vorjahreswerte angepasst
wpb. = währungs- und portfoliobereinigt
*		 Zur Definition siehe Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.
**	Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.1 HealthCare

inhaltsübersicht  

In unserer Division Consumer Care stieg der Umsatz im 1. Quartal 2011 um 16,1 % auf 864 Mio € 
(Vorjahr: 744 Mio €). Währungsbereinigt entspricht dies einem Zuwachs von 13,0 %. Hierzu haben 
alle Regionen beigetragen. Mit unseren Schmerzmitteln Aspirin™ (wb. +21,8 %) und Aleve™ /  
Naproxen (wb. +12,1 %) erzielten wir erfreuliche Umsatzsteigerungen insbesondere in den USA. 
Darüber hinaus profitierte das Aspirin™-Geschäft von einer starken Erkältungssaison in Europa. 
Die Umsatzsteigerungen bei den Nahrungsergänzungsmitteln der One-A-Day™-Linie (wb. +10,3 %) 
beruhten im Wesentlichen auf einer höheren Nachfrage in den USA. Der Umsatz des Hautpflege-
mittels Bepanthen™ / Bepanthol™ (wb. +11,7 %) erhöhte sich vor allem aufgrund einer positiven 
Entwicklung in Europa. Darüber hinaus konnten wir auch das Geschäft mit dem Antimykotikum 
Canesten™ (wb. +19,1 %) durch Mengensteigerungen in China sowie Neuausbietungen in 
Kanada ausbauen. 

Der Umsatz der Division Medical Care wuchs im 1. Quartal 2011 um 6,6 % auf 357 Mio € (Vorjahr: 
335 Mio €). Bereinigt um Währungseinflüsse betrug die Steigerung 4,9 %. Der Zuwachs beruhte 
vor allem auf der positiven Entwicklung unseres Diabetes-Care-Geschäftes. Einen wesentlichen 
Anteil daran hatten höhere Absatzmengen bei unseren Blutzucker-Messsystemen der Produktli-
nie Contour™ (wb. +14,3 %). Unser Medizingerätegeschäft konnte den Umsatz um 4,2 % (wb.) 
auf 117 Mio € steigern. Hierzu trugen besonders unsere Radiologieprodukte in Asien / Pazifik und 
Nordamerika bei. 

Die Division Animal Health erzielte ein Umsatzwachstum um 14,3 % auf 296 Mio € (Vorjahr: 
259 Mio €). Darin enthalten sind erstmals auch Umsätze der am 7. Januar 2011 übernommenen 
neuseeländischen Bomac in Höhe von 7 Mio €. Währungs- und portfoliobereinigt stieg der Umsatz 
um 8,5 %. Diese Entwicklung beruhte auf Zuwächsen in allen Regionen, hauptsächlich jedoch in 
Nordamerika und Lateinamerika. Der Umsatz unserer Advantage™-Produktlinie (wb. +11,7 %) 
mit Floh-, Zecken- und Entwurmungsmitteln nahm vor allem in den USA zu. Der Umsatz mit dem 
Antibiotikum Baytril™ (wb. +11,0 %) erhöhte sich in den USA, während das Geschäft in Europa 
leicht rückläufig war. 

Das EBIT unseres Segments Consumer Health verbesserte sich im 1. Quartal 2011 deutlich auf 
270 Mio € (+34,3 %). Darin enthalten waren Sondereinflüsse in Höhe von -1 Mio € (Vorjahr: 
0 Mio €). Das EBIT vor Sondereinflüssen stieg um 34,8 % auf 271 Mio € (Vorjahr: 201 Mio €). 
Das EBITDA vor Sondereinflüssen erhöhte sich um 27,7 % auf 337 Mio € (Vorjahr: 264 Mio €). 
Diese deutliche Steigerung beruhte im Wesentlichen auf der erfreulichen Geschäftsentwicklung. 

Umsatzstärkste Consumer-Health-Produkte [Tabelle 6]

  

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011 Veränderung

 
 

 
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wb. 
in %

ContourTM (Medical Care) 131 152 16,0 14,3

AspirinTM * (Consumer Care) 90 112 24,4 21,8

AdvantageTM-Produktlinie (Animal Health) 89 102 14,6 11,7

AleveTM / Naproxen (Consumer Care) 59 67 13,6 12,1

BepanthenTM / BepantholTM (Consumer Care) 55 63 14,5 11,7

CanestenTM (Consumer Care) 44 55 25,0 19,1

BaytrilTM (Animal Health) 38 43 13,2 11,0

One A DayTM (Consumer Care) 36 41 13,9 10,3

SupradynTM (Consumer Care) 31 33 6,5 4,5

DrontalTM (Animal Health) 28 29 3,6 0,6

Summe 601 697 16,0 13,3

Anteil am Consumer-Health-Umsatz 45 % 46 %   

wb. = währungsbereinigt
*	�Der AspirinTM-Umsatz inklusive des bei Pharma ausgewiesenen Umsatzes mit AspirinTM Cardio betrug im 1. Quartal 2011 202 Mio € 

(Vorjahr: 163 Mio €).
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.2 CropScience

inhaltsübersicht

Im Teilkonzern CropScience wuchs der Umsatz im 1. Quartal 2011 um 15,6 % auf 2.257 Mio € 
(Vorjahr: 1.952 Mio €). Währungsbereinigt entspricht dies einem Anstieg um 13,6 %. Ein früher 
und besonders guter Saisonstart in der nördlichen Hemisphäre sowie hohe Preise für Agrarroh-
stoffe sorgten für ein günstiges Marktumfeld im Vergleich zum schwachen Vorjahresquartal. 
Darüber hinaus konnten wir den Ausbau unseres BioScience-Geschäfts fortsetzen. 

5.2	 CropScience

Umsatzerlöse CropScience pro Quartal	 [Grafik 10]
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Kennzahlen CropScience [Tabelle 7]

  

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011 Veränderung

 
 

 
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wpb. 
in %

Umsatzerlöse 1.952 2.257 15,6 13,6

Umsatzveränderungen     

	 Menge -9,9 % 12,9 %   

	 Preis -0,1 % 0,7 %   

	 Währung 2,0 % 2,0 %   

	 Portfolio 0,1 % 0,0 %   

Umsatzerlöse nach Segmenten     

	 Crop Protection 1.476 1.676 13,6 12,0

	 Environmental Science / BioScience 476 581 22,1 18,4

Umsatzerlöse nach Regionen     

	 Europa 918 1.002 9,2  

	 Nordamerika 527 670 27,1  

	 Asien / Pazifik 240 269 12,1  

	 Lateinamerika / Afrika / Nahost 267 316 18,4  

EBIT 360 219 -39,2  

Sondereinflüsse -48 -405   

EBIT vor Sondereinflüssen* 408 624 52,9  

EBITDA* 483 416 -13,9  

Sondereinflüsse -48 -329   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 531 745 40,3  

EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen* 27,2 % 33,0 %   

Brutto-Cashflow** 335 314 -6,3  

Netto-Cashflow** -265 -214 19,2  

Vorjahreswerte angepasst
wpb. = währungs- und portfoliobereinigt
*		 Zur Definition siehe Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.
**	Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.2 CropScience

inhaltsübersicht  

Im 1. Quartal sank das EBIT von CropScience deutlich von 360 Mio € auf 219 Mio €. Sonderein-
flüsse in Höhe von -405 Mio € (Vorjahr: -48 Mio €) wirkten sich ergebnisbelastend aus. Hierin 
enthalten sind im Wesentlichen Aufwendungen für Restrukturierungsmaßnahmen sowie bilanzielle 
Vorsorgen im Zusammenhang mit Verfahren wegen gentechnisch veränderter Reispflanzen 
(LL RICE) in den USA. Das EBIT vor Sondereinflüssen stieg um 52,9 % auf 624 Mio € (Vorjahr: 
408 Mio €). Das EBITDA vor Sondereinflüssen erhöhte sich um 40,3 % auf 745 Mio € (Vorjahr: 
531 Mio €). Dieser Anstieg beruht vor allem auf der guten Geschäftsentwicklung bei Crop Protec-
tion und BioScience. 

Crop Protection

EBITDA vor Sondereinflüssen 
CropScience pro Quartal

EBIT 
CropScience pro Quartal  [Grafik 12] [Grafik 11]
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Kennzahlen Crop Protection [Tabelle 8] 

 

1. Quartal        
2010

1. Quartal        
2011 Veränderung

   
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wpb.  
in %

Umsatzerlöse 1.476 1.676 13,6 12,0

	 Herbicides 603 701 16,3 14,9

	 Fungicides 417 497 19,2 18,3

	 Insecticides 296 288 -2,7 -4,5

	 Seed Treatment 160 190 18,8 17,3

Umsatzerlöse nach Regionen     

	 Europa 779 855 9,8  

	 Nordamerika 267 331 24,0  

	 Asien / Pazifik 203 228 12,3  

	 Lateinamerika / Afrika / Nahost 227 262 15,4  

EBIT 248 199 -19,8  

Sondereinflüsse 0 -211   

EBIT vor Sondereinflüssen* 248 410 65,3  

EBITDA* 352 375 6,5  

Sondereinflüsse 0 -135   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 352 510 44,9  

EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen* 23,8 % 30,4 %   

Brutto-Cashflow** 238 281 18,1  

Netto-Cashflow** -258 -236 8,5  

Vorjahreswerte angepasst
wpb. = währungs- und portfoliobereinigt
*		 Zur Definition siehe Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.
**	Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.2 CropScience

inhaltsübersicht

Im Segment Crop Protection lag der Umsatz im 1. Quartal 2011 mit 1.676 Mio € (Vorjahr: 
1.476 Mio €) um 13,6 % bzw. währungsbereinigt um 12,0 % höher als im Vorjahr. Wachstums
treiber waren vor allem unsere neuen Produkte wie die Fungizidfamilie Xpro™, das Fungizid 
Stratego™ YLD und das Saatgutbehandlungsmittel Poncho™ / Votivo™. Den Umsatz konnten 
wir in allen Regionen deutlich ausweiten. Während die Umsätze unserer Herbizide, Fungizide 
und der Saatgutbehandlungsmittel gegenüber dem schwachen Vorjahr deutlich stiegen, verzeich-
neten wir bei den Insektiziden einen leichten Rückgang. 

In der Region Europa stieg der Umsatz um 9,8 % auf 855 Mio € (Vorjahr: 779 Mio €). Währungs-
bereinigt entspricht dies einem Umsatzzuwachs von 9,7 %. Dabei konnten wir insbesondere in 
Osteuropa deutliche Wachstumsraten erzielen. Zu dem Umsatzwachstum hat vor allem der im 
Vergleich zum Vorjahr bessere und schnellere Start in die Frühjahrssaison beigetragen. Davon 
profitierte besonders unser Fungizid- und Herbizidgeschäft mit teils hohen Zuwachsraten. Auch 
die Umsätze mit Saatgutbehandlungsmitteln legten im Vergleich zum schwachen Vorjahresquar-
tal deutlich zu. Demgegenüber verzeichneten die Insektizid-Umsätze eine leicht rückläufige 
Entwicklung. 

Der Umsatz unseres Pflanzenschutz-Geschäfts in Nordamerika erhöhte sich um 24,0 % auf 331 Mio € 
(Vorjahr: 267 Mio €). Währungsbereinigt entspricht dies einem Anstieg von 21,5 %. Gegenüber 
einem außergewöhnlich schwachen Vorjahr konnten wir aufgrund eines frühen und guten Saison
starts mit unseren Fungiziden, Herbiziden und Saatgutbehandlungsmitteln in den USA ein 
eindrucksvolles Umsatzwachstum erzielen. Demgegenüber gingen die Umsätze mit Insektiziden 
in den USA stark zurück, da wir den Vertrieb des Insektizids Temik™ eingestellt haben. 

In der Region Asien / Pazifik stieg der Umsatz um 12,3 % auf 228 Mio € (Vorjahr: 203 Mio €). 
Währungsbereinigt bedeutet dies einen Zuwachs um 6,4 %. Während das Geschäft mit Insektizi-
den leicht hinter dem Vorjahr zurückblieb, erzielten wir bei Herbiziden, Fungiziden und den Saat-
gutbehandlungsmitteln deutliche Umsatzsteigerungen. Die Umsätze wurden vor allem getrieben 
durch einen Anstieg in Japan gegenüber einem schwachen Vorjahr. 

Die Umsatzerlöse in der Region Lateinamerika / Afrika / Nahost lagen mit 262 Mio € um 15,4 % 
über dem Vorjahreswert von 227 Mio €. Bereinigt um Währungseffekte entspricht dies einem 
Anstieg von 13,6 %. Das Herbizidgeschäft entwickelte sich dabei besonders positiv in Brasilien, 
Argentinien und Mexiko vor allem wegen der guten Marktaussichten für Baumwolle und Zucker-
rohr. In Brasilien konnten wir mit den Insektizidumsätzen an das erfolgreiche 4. Quartal 2010 
anknüpfen. In der Region Lateinamerika / Afrika / Nahost stiegen auch die Umsätze mit Saatgut
behandlungsmitteln stark, wogegen wir bei den Fungiziden einen leichten Rückgang verzeichneten. 

Im Segment Crop Protection verringerte sich das EBIT um 19,8 % auf 199 Mio € (Vorjahr: 248 Mio €). 
Sondereinflüsse fielen für unser laufendes Restrukturierungsprogramm in Höhe von 211 Mio € 
(Vorjahr: 0 Mio €) an. Diese betrafen im Wesentlichen geplante Standort- und Produktionsschlie-
ßungen und den damit verbundenen Personalabbau in den USA. Das EBIT vor Sondereinflüssen 
erreichte 410 Mio € (Vorjahr: 248 Mio €). Das EBITDA vor Sondereinflüssen im Segment 
Crop Protection stieg um 44,9 % auf 510 Mio € (Vorjahr: 352 Mio €). Diese Ergebnissteigerung 
beruhte auf kräftig gestiegenen Absatzmengen sowie einer erfreulichen Kostenentwicklung.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.2 CropScience

inhaltsübersicht  

Environmental Science / BioScience

Im Segment Environmental Science / BioScience erzielten wir im 1. Quartal 2011 ein Umsatzplus 
von 22,1 % auf 581 Mio € (Vorjahr: 476 Mio €). Währungsbereinigt entspricht dies einem Zuwachs 
von 18,4 %.

Der Umsatz des Geschäftsbereichs Environmental Science erhöhte sich um 4,7 % auf 178 Mio € 
(Vorjahr: 170 Mio €). Währungsbereinigt lag der Zuwachs bei 3,0 %. Dabei legte das Geschäft mit 
Produkten für professionelle Anwender zu – getragen vor allem von einer guten Entwicklung in 
den USA und in Lateinamerika. Der Umsatz mit Produkten für private Konsumenten war dagegen 
leicht rückläufig.

Im Geschäftsbereich BioScience steigerten wir den Umsatz erheblich um 31,7 % auf 403 Mio € 
(Vorjahr: 306 Mio €). Bereinigt um Währungseffekte entspricht dies einem Zuwachs um 27,0 %. 
Dieser Anstieg basiert vor allem auf deutlich höheren Umsätzen mit Rapssaatgut in Kanada und 
den USA aufgrund der Ausweitung der Anbauflächen und höherer Preise für Agrarrohstoffe. Sehr 
gut entwickelten sich auch unsere Umsätze mit Baumwollsaatgut in den USA. Hier begünstigte 
die erhöhte Nachfrage verbunden mit gestiegenen Preisen in einem insgesamt positiven Markt
umfeld unsere Verkäufe. Auch das Gemüsesaatgutgeschäft entwickelte sich in allen Regionen 
sehr positiv, wobei ein jeweils zweistelliges Umsatzwachstum erreicht werden konnte. 

Das EBIT bei Environmental Science / BioScience sank um 92 Mio € auf 20 Mio € (Vorjahr: 112 Mio €). 
Hierin sind Sonderaufwendungen in Höhe von insgesamt 194 Mio € (Vorjahr: 48 Mio €) im Wesent-
lichen für ein angestrebtes Vergleichsprogramm im Zusammenhang mit Verfahren wegen gen-
technisch veränderter Reispflanzen (LL RICE) in den USA enthalten. Wir hoffen, damit nun einen 
Großteil der Aufwendungen für die Verfahren erfasst zu haben. Das EBIT vor Sondereinflüssen 
stieg um 33,8 % auf 214 Mio € (Vorjahr: 160 Mio €). Das EBITDA vor Sondereinflüssen im Seg-
ment Environmental Science / BioScience lag mit 235 Mio € um 31,3 % über dem Vorjahreswert 
von 179 Mio €. Ursächlich hierfür war die gute Geschäftsentwicklung, die insbesondere auf 
Mengenausweitungen bei BioScience basierte. 

Kennzahlen Environmental Science / BioScience [Tabelle 9] 

 

1. Quartal  
2010

1. Quartal         
2011 Veränderung

   
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wpb.  
in %

Umsatzerlöse 476 581 22,1 18,4

	 Environmental Science 170 178 4,7 3,0

	 BioScience 306 403 31,7 27,0

Umsatzerlöse nach Regionen     

	 Europa 139 147 5,8  

	 Nordamerika 260 339 30,4  

	 Asien / Pazifik 37 41 10,8  

	 Lateinamerika / Afrika / Nahost 40 54 35,0  

EBIT 112 20 -82,1  

Sondereinflüsse -48 -194   

EBIT vor Sondereinflüssen* 160 214 33,8  

EBITDA* 131 41 -68,7  

Sondereinflüsse -48 -194   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 179 235 31,3  

EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen* 37,6 % 40,4 %   

Brutto-Cashflow** 97 33 -66,0  

Netto-Cashflow** -7 22 .  

wpb. = währungs- und portfoliobereinigt
*		 Zur Definition siehe Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.
**	Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.3 MaterialScience

inhaltsübersicht

Der Teilkonzern MaterialScience ist erfolgreich in das Geschäftsjahr 2011 gestartet und setzte 
somit seine erfreuliche Geschäftsentwicklung fort. Auch das Ergebnis konnten wir trotz einer 
spürbaren Erhöhung der Rohstoff- und Energiekosten deutlich verbessern.

5.3	 MaterialScience

Kennzahlen MaterialScience [Tabelle 10]

  

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011 Veränderung

 
 

 
in Mio €

 
in Mio €

 
in %

wpb. 
in %

Umsatzerlöse 2.216 2.686 21,2 18,7

Umsatzveränderungen     

	 Menge 41,2 % 9,8 %   

	 Preis -3,3 % 8,9 %   

	 Währung -2,4 % 2,3 %   

	 Portfolio 0,0 % 0,2 %   

Umsatzerlöse nach Business Units     

	 Polyurethanes 1.106 1.353 22,3 19,3

	 Polycarbonates 575 716 24,5 22,2

	 Coatings, Adhesives, Specialties 413 460 11,4 9,5

	 Industrial Operations 122 157 28,7 27,9

Umsatzerlöse nach Regionen     

	 Europa 878 1.120 27,6  

	 Nordamerika 436 511 17,2  

	 Asien / Pazifik 617 712 15,4  

	 Lateinamerika / Afrika / Nahost 285 343 20,4  

EBIT 137 205 49,6  

Sondereinflüsse 0 0   

EBIT vor Sondereinflüssen* 137 205 49,6  

EBITDA* 278 345 24,1  

Sondereinflüsse 0 0   

EBITDA vor Sondereinflüssen* 278 345 24,1  

EBITDA-Marge vor Sondereinflüssen* 12,5 % 12,8 %   

Brutto-Cashflow** 220 272 23,6  

Netto-Cashflow** 16 151 .  

Vorjahreswerte angepasst
wpb. = währungs- und portfoliobereinigt
*		 Zur Definition siehe Kapitel 6 „Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen“.
**	Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.3 MaterialScience

Umsatzerlöse MaterialScience pro Quartal	 [Grafik 13]
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inhaltsübersicht  

Der Umsatz stieg um 21,2 % auf 2.686 Mio € (Vorjahr: 2.216 Mio €). Auf währungs- und portfolio-
bereinigter Basis übertrafen wir damit das noch durch die globale Finanz- und Wirtschaftskrise 
beeinträchtigte 1. Quartal 2010 um 18,7 %. Dieses Umsatzwachstum resultierte vorwiegend aus 
der signifikant gestiegenen Nachfrage unserer Hauptabnehmerbranchen. Den höchsten absolu-
ten Zuwachs verzeichneten wir dabei in den Branchen Bau und Automobil. Dadurch konnten wir 
die Absatzmengen in allen Produktgruppen und Regionen erhöhen. Darüber hinaus gelang es 
uns, die Verkaufspreise deutlich zu steigern. Hierzu trugen Preiserhöhungen in den Regionen 
Europa, Asien / Pazifik und Nordamerika bei. Die Verkaufspreise der Region Lateinamerika / Afrika /  
Nahost lagen auf Vorjahresniveau.

 

Die Business Unit Polyurethanes steigerte den Umsatz um 22,3 % auf 1.353 Mio € (Vorjahr: 
1.106 Mio €). Währungs- und portfoliobereinigt entspricht dies einem Plus von 19,3 %. Dabei ver-
zeichneten wir ein signifikantes Umsatzwachstum in den Polyurethan-Produktgruppen Diphenyl-
methan-Diisocyanat (MDI) sowie Polyether (PET), während unsere Produktgruppe Toluylen-Diiso
cyanat (TDI) das Vorjahr nur leicht übertraf. Hierzu trugen vor allem erhebliche Mengenauswei- 
tungen in allen Regionen bei. Darüber hinaus stiegen auch die Polyurethan-Verkaufspreise deutlich. 
Hierbei konnten höhere Verkaufspreise bei unseren MDI- und PET-Produkten niedrigere Preise 
bei TDI mehr als ausgleichen. 

Der Umsatz der Business Unit Polycarbonates erhöhte sich auf 716 Mio € und übertraf den 
Vorjahreswert von 575 Mio € um 24,5 % (wb. +22,2 %). Dies ist im Wesentlichen auf die kräfti-
ge Umsatzsteigerung unserer Produktgruppe Granulate zurückzuführen. Ausschlaggebend für die-
sen Zuwachs waren signifikant höhere Absatzpreise sowie -mengen. Auch unsere Erzeugnisse 
der Produktgruppe Platten / Halbzeuge wurden im Vergleich zum Vorjahr stärker nachgefragt. 
Deutlich höhere Absatzmengen konnten leichte Preisrückgänge mehr als ausgleichen.
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5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.3 MaterialScience

EBITDA vor Sondereinflüssen 
MaterialScience pro Quartal

EBIT 
MaterialScience pro Quartal  [Grafik 15] [Grafik 14]
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inhaltsübersicht

Die Business Unit Coatings, Adhesives, Specialties erzielte einen Umsatz von 460 Mio € (Vorjahr: 
413 Mio €) und lag damit um 11,4 % (wb. +9,5 %) über dem Vorjahreswert. Zu diesem Umsatzan-
stieg trugen sämtliche Produktgruppen mit Mengen- und Preiserhöhungen bei.

Im Bereich Industrial Operations wuchs der Umsatz um 28,7 % auf 157 Mio € (Vorjahr: 
122 Mio €). Dies entspricht währungsbereinigt einem Zuwachs von 27,9 %. Die Absatzmengen 
stiegen in allen Regionen deutlich. Zusätzlich konnten wir Preissteigerungen in den Regionen 
Nordamerika und Europa erreichen. Im Vergleich zum Vorjahr waren die Verkaufspreise in den 
Regionen Lateinamerika / Afrika / Nahost und Asien / Pazifik rückläufig.

Im 1. Quartal 2011 erzielte MaterialScience mit 205 Mio € (Vorjahr: 137 Mio €) ein erheblich 
höheres EBIT als im Vorjahr. Dies entspricht einem Wachstum von 49,6 %. Das Ergebnis war in 
diesem Zeitraum nicht durch Sonderaufwendungen beeinflusst. Das EBITDA vor Sondereinflüs-
sen stieg deutlich auf 345 Mio € (Vorjahr: 278 Mio €). Hierbei wirkten sich die erhöhten Absatz-
mengen positiv aus. Durch signifikant höhere Verkaufspreise unserer Produkte gelang es uns, die 
infolge der Erholung der globalen Wirtschaft sowie der politischen Situation im Nahen Osten 
deutlich gestiegenen Rohstoff- und Energiekosten nahezu zu kompensieren. 
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�5. Geschäftsentwicklung nach Teilkonzernen, Segmenten und Regionen
5.4 Geschäftsentwicklung nach Regionen

inhaltsübersicht  

5.4	 Geschäftsentwicklung nach Regionen

6.	 �Ermittlung des EBIT(DA) vor 	
Sondereinflüssen

Für den Bayer-Konzern bedeutende Kennzahlen sind das EBIT vor Sondereinflüssen und das 
EBITDA vor Sondereinflüssen. Um eine bessere Beurteilung der operativen Geschäftstätigkeit zu 
ermöglichen, wurden die Kennzahlen EBIT und EBITDA – wie in der nachfolgenden Tabelle dar-
gestellt – um Sondereinflüsse bereinigt. Sondereinflüsse sind einmalige bzw. in ihrer Art oder 
Höhe nicht regelmäßig wiederkehrende Effekte. EBITDA, EBITDA vor Sondereinflüssen und EBIT 
vor Sondereinflüssen stellen Kennzahlen dar, die nach den internationalen Rechnungslegungsvor-
schriften nicht definiert sind. Daher sollten sie nur als ergänzende Informationen angesehen wer-
den. Das Unternehmen geht davon aus, dass das EBITDA vor Sondereinflüssen eine geeignetere 
Kennzahl für die Beurteilung der operativen Geschäftstätigkeit darstellt, da es weder durch 
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen noch durch Sondereinflüsse 
belastet ist. Das Unternehmen möchte dem Leser mit dieser Kennzahl ein Bild der Ertragslage 
vermitteln, das im Zeitablauf vergleichbarer und zutreffender informiert. Die EBITDA-Marge 
vor Sondereinflüssen, die sich aus der Relation von EBITDA vor Sondereinflüssen zu Umsatz
erlösen ergibt, dient als relative Kennzahl zum internen und externen Vergleich der operativen 
Ertragskraft.

Die Abschreibungen stiegen im 1. Quartal 2011 um 11,5 % auf 718 Mio € (Vorjahr: 644 Mio €). 
Diese setzen sich zusammen aus Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte von 366 Mio € 
(Vorjahr: 352 Mio €) und aus Abschreibungen auf Sachanlagen von 352 Mio € (Vorjahr: 292 Mio €). 
In den Abschreibungen waren außerplanmäßige Abschreibungen in Höhe von 92 Mio € (Vorjahr: 
3 Mio €) enthalten, von denen 16 Mio € (Vorjahr: 3 Mio €) nicht als Sondereinflüsse berücksich-
tigt wurden.

Umsatzerlöse nach Regionen und Segmenten (nach Verbleib) [Tabelle 11]

Europa Nordamerika  Asien / Pazifik Lateinamerika / Afrika / Nahost Gesamt

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

  
1. Quartal 

2010
1. Quartal 

2011
1. Quartal 

2010
1. Quartal 

2011
1. Quartal 

2010
1. Quartal 

2011
1. Quartal 

2010
1. Quartal 

2011

 
 

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
 

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb. 
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb. 
% Vj.

HealthCare 1.523 1.596 4,8 3,7 1.134 1.076 -5,1 -6,8  667 850 27,4 17,6 545 644 18,2 12,2 3.869 4.166 7,7 4,2

Pharma 981 996 1,5 0,6 687 564 -17,9 -19,4  527 684 29,8 19,3 336 405 20,5 14,1 2.531 2.649 4,7 0,9

Consumer Health 542 600 10,7 9,5 447 512 14,5 12,5  140 166 18,6 10,9 209 239 14,4 9,1 1.338 1.517 13,4 10,6

CropScience 918 1.002 9,2 9,0 527 670 27,1 23,4  240 269 12,1 6,2 267 316 18,4 16,3 1.952 2.257 15,6 13,6

Crop Protection 779 855 9,8 9,7 267 331 24,0 21,5  203 228 12,3 6,4 227 262 15,4 13,6 1.476 1.676 13,6 12,0

Environmental Science / BioScience 139 147 5,8 5,5 260 339 30,4 25,2  37 41 10,8 5,1 40 54 35,0 31,6 476 581 22,1 18,4

MaterialScience 878 1.120 27,6 27,5 436 511 17,2 15,6  617 712 15,4 10,9 285 343 20,4 15,0 2.216 2.686 21,2 18,9

Konzern (inkl. Überleitung) 3.567 3.988 11,8 11,3 2.098 2.258 7,6 5,4  1.539 1.850 20,2 13,1 1.112 1.319 18,6 13,9 8.316 9.415 13,2 10,5

Vj. = Veränderung zum Vorjahr; wb. = währungsbereinigt
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6. Ermittlung des EBIT(DA) vor Sondereinflüssen
 

inhaltsübersicht

Umsatzerlöse nach Regionen und Segmenten (nach Verbleib) [Tabelle 11]

Europa Nordamerika  Asien / Pazifik Lateinamerika / Afrika / Nahost Gesamt

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

  
1. Quartal 

2010
1. Quartal 

2011
1. Quartal 

2010
1. Quartal 

2011
1. Quartal 

2010
1. Quartal 

2011
1. Quartal 

2010
1. Quartal 

2011

 
 

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
 

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb. 
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb.  
% Vj.

 
in Mio €

 
in Mio €

 
% Vj.

wb. 
% Vj.

HealthCare 1.523 1.596 4,8 3,7 1.134 1.076 -5,1 -6,8  667 850 27,4 17,6 545 644 18,2 12,2 3.869 4.166 7,7 4,2

Pharma 981 996 1,5 0,6 687 564 -17,9 -19,4  527 684 29,8 19,3 336 405 20,5 14,1 2.531 2.649 4,7 0,9

Consumer Health 542 600 10,7 9,5 447 512 14,5 12,5  140 166 18,6 10,9 209 239 14,4 9,1 1.338 1.517 13,4 10,6

CropScience 918 1.002 9,2 9,0 527 670 27,1 23,4  240 269 12,1 6,2 267 316 18,4 16,3 1.952 2.257 15,6 13,6

Crop Protection 779 855 9,8 9,7 267 331 24,0 21,5  203 228 12,3 6,4 227 262 15,4 13,6 1.476 1.676 13,6 12,0

Environmental Science / BioScience 139 147 5,8 5,5 260 339 30,4 25,2  37 41 10,8 5,1 40 54 35,0 31,6 476 581 22,1 18,4

MaterialScience 878 1.120 27,6 27,5 436 511 17,2 15,6  617 712 15,4 10,9 285 343 20,4 15,0 2.216 2.686 21,2 18,9

Konzern (inkl. Überleitung) 3.567 3.988 11,8 11,3 2.098 2.258 7,6 5,4  1.539 1.850 20,2 13,1 1.112 1.319 18,6 13,9 8.316 9.415 13,2 10,5

Vj. = Veränderung zum Vorjahr; wb. = währungsbereinigt

Überleitung Sondereinflüsse [Tabelle 12]

 

EBIT*            
1. Quartal 

2010

EBIT*            
1. Quartal 

2011

EBITDA**      
1. Quartal 

2010

EBITDA**      
1. Quartal 

2011

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Nach Sondereinflüssen 1.104 1.148 1.748 1.866

HealthCare 29 37 29 37

	 Restrukturierung 0 37 0 37

	 Rechtsfälle 29 0 29 0

CropScience 48 405 48 329

	 Restrukturierung 0 211 0 135

	 Rechtsfälle 48 194 48 194

MaterialScience 0 0 0 0

Überleitung 0 0 0 0

Summe Sondereinflüsse 77 442 77 366

Vor Sondereinflüssen 1.181 1.590 1.825 2.232

Vorjahreswerte angepasst
*		 EBIT: operatives Ergebnis gemäß Gewinn- und Verlustrechnung.
**	EBITDA: EBIT zuzüglich Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen.
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7. Bereinigtes Ergebnis je Aktie
 

inhaltsübersicht  

7. Bereinigtes Ergebnis je Aktie
Das Ergebnis je Aktie gemäß IFRS wird sowohl durch Effekte aus der Kaufpreisaufteilung für 
Akquisitionen als auch durch weitere Sondersachverhalte beeinflusst. Um die Vergleichbarkeit 
unserer Performance im Zeitablauf zu erhöhen, ermitteln wir ein „Bereinigtes Konzernergebnis“, 
das um sämtliche Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte, außerplanmäßige Abschrei-
bungen auf Sachanlagen und Sondereinflüsse auf das EBITDA sowie die darauf bezogenen Steuer-
effekte bereinigt ist. 

Basierend auf diesem bereinigten Konzernergebnis weisen wir analog zum Ergebnis je Aktie ein 
bereinigtes Ergebnis je Aktie aus, das wir als Basis für unsere Dividendenpolitik verwenden. Im 
1. Quartal 2011 erzielten wir ein bereinigtes Ergebnis je Aktie von 1,45 € (Vorjahr: 1,13 €). 

Das bereinigte Konzernergebnis, das bereinigte Ergebnis je Aktie („Core EPS“) sowie das „Core 
EBIT“ stellen Kennzahlen dar, die nach den internationalen Rechnungslegungsvorschriften nicht 
definiert sind. 

Bereinigtes Ergebnis je Aktie „Core EPS“  [Tabelle 13]

 

1. Quartal  
2010

1. Quartal  
2011

 in Mio € in Mio €

EBIT gemäß Gewinn- und Verlustrechnung 1.104 1.148

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 352 366

Außerplanmäßige Abschreibungen auf Sachanlagen 1 55

Sondereinflüsse (ohne Abschreibungen) 77 366

„Core EBIT“ 1.534 1.935

Finanzergebnis (gemäß Gewinn- und Verlustrechnung) -244 -213

Ertragsteuern (gemäß Gewinn- und Verlustrechnung) -228 -252

Steuereffekte bezogen auf Abschreibungen und Sondereinflüsse -129 -271

Ergebnis nach Steuern auf andere Gesellschafter entfallend  
(gemäß Gewinn- und Verlustrechnung)

 

-1

 

1

Bereinigtes Konzernergebnis 932 1.200

 
 

 
in Stück

 
in Stück

Gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Stammaktien 826.947.808 826.947.808

Bereinigtes Ergebnis je Aktie „Core EPS“ (in €) 1,13 1,45

Vorjahreswerte angepasst
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8. Finanzlage Bayer-Konzern
 

inhaltsübersicht

8. Finanzlage Bayer-Konzern

Zufluss aus operativer Geschäftstätigkeit (Netto-Cashflow)
Der Brutto-Cashflow des 1. Quartals 2011 erhöhte sich im Vergleich zum Vorjahr insbesondere 
aufgrund des besseren operativen Ergebnisses um 11,1 % auf 1.309 Mio € (Vorjahr: 1.178 Mio €). 
Während HealthCare und MaterialScience ihren Brutto-Cashflow deutlich steigern konnten, blieb 
dieser bei CropScience wegen der bilanziellen Vorsorge für den Rechtsfall LL RICE sowie für Restruk-
turierungsmaßnahmen leicht unter Vorjahr. Die Mittelbindung im Working Capital erhöhte sich im 
Zuge der Geschäftsausweitung deutlich. Der Netto-Cashflow des Konzerns stieg um 9,4 % auf 
801 Mio € (Vorjahr: 732 Mio €). Im Netto-Cashflow waren Ertragsteuerzahlungen in Höhe von 
224 Mio € (Vorjahr: 174 Mio €) enthalten. 

Zu- / Abfluss aus investiver Tätigkeit
In den ersten drei Monaten des Jahres 2011 sind im Rahmen der investiven Tätigkeit insgesamt 
575 Mio € abgeflossen (Vorjahr: 312 Mio €). Die Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Ver-
mögenswerte erhöhten sich um 3,5 % auf 238 Mio € (Vorjahr: 230 Mio €). Davon entfielen auf 
HealthCare 69 Mio € (Vorjahr: 69 Mio €), auf CropScience 47 Mio € (Vorjahr: 38 Mio €) und auf 
MaterialScience 101 Mio € (Vorjahr: 106 Mio €). Hierin sind u. a. Ausgaben für den Ausbau unse-
res chinesischen Standorts in Shanghai für die Herstellung von Polymer-Produkten enthalten. In 
den Einnahmen aus dem Verkauf von Sachanlagen ist eine Anzahlung von 41 Mio € auf ein Grund-
stück in Thane, Indien, enthalten. Die Ausgaben für Akquisitionen in Höhe von 105 Mio € (Vorjahr: 
16 Mio €) entfielen im Wesentlichen auf den Erwerb des Tiergesundheitsunternehmens Bomac, 
Neuseeland. Für lang- und kurzfristige finanzielle Vermögenswerte flossen 324 Mio € ab (Vorjahr: 
117 Mio €). Zugeflossen sind im 1. Quartal 2011 unter anderem Zins- und Dividendeneinnahmen 
in Höhe von 14 Mio € (Vorjahr: 21 Mio €). 

Zu- / Abfluss aus Finanzierungstätigkeit
Im Rahmen der Finanzierungstätigkeit sind im 1. Quartal 2011 Mittel in Höhe von 316 Mio € abge- 
flossen (Vorjahr: 116 Mio €). Hierin enthalten sind Netto-Kreditrückzahlungen in Höhe von 
214 Mio € (Vorjahr: 30 Mio €). Die Netto-Zinsausgaben stiegen um 18,8 % auf 101 Mio € (Vor-
jahr: 85 Mio €). 

Kapitalflussrechnung Bayer-Konzern (Kurzfassung) [Tabelle 14]

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio €

Brutto-Cashflow* 1.178 1.309

Veränderung Working Capital / Sonstige nicht zahlungswirksame Vorgänge -446 -508

Zu- / Abfluss aus operativer Geschäftstätigkeit (Netto-Cashflow) 732 801

Zu- / Abfluss aus investiver Tätigkeit -312 -575

Zu- / Abfluss aus Finanzierungstätigkeit -116 -316

Zahlungswirksame Veränderung aus Geschäftstätigkeit 304 -90

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Periodenanfang 2.725 2.840

Veränderung aus Wechselkurs- / Konzernkreisänderungen 12 -64

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Periodenende 3.041 2.686

Vorjahreswerte angepasst
*	�Brutto-Cashflow: Ergebnis nach Steuern zuzüglich Ertragsteueraufwand zuzüglich Finanzergebnis abzüglich gezahlter bzw. geschuldeter Ertrag-

steuern zuzüglich Abschreibungen zuzüglich bzw. abzüglich Veränderungen der Pensionsrückstellungen abzüglich Gewinne bzw. zuzüglich Verluste 
aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten abzüglich Gewinne aus der Neubewertung bisheriger Vermögenswerte bei stufenweisem 
Unternehmenserwerb. Die Position Veränderung der Pensionsrückstellungen umfasst sowohl die Korrektur nicht zahlungswirksamer Effekte im 
operativen Ergebnis (EBIT) als auch Auszahlungen aufgrund unserer Pensionsverpflichtungen.
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Flüssige Mittel und Nettofinanzverschuldung

Die Nettofinanzverschuldung des Bayer-Konzerns konnten wir im 1. Quartal 2011 aufgrund der 
Mittelzuflüsse aus der operativen Geschäftstätigkeit sowie positiver Währungseffekte in Höhe 
von 0,3 Mrd € um 0,8 Mrd € auf 7,1 Mrd € verringern (-10,3 %). Der Konzern verfügte zum 31. März 
2011 über Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente in Höhe von 2,7 Mrd €. Am Bilanzstich-
tag belief sich unsere Finanzverschuldung auf 10,7 Mrd €. Darin enthalten ist die im Juli 2005 
begebene nachrangige Hybridanleihe mit 1,3 Mrd €. Bei der Beurteilung der Nettofinanzverschul-
dung ist zu berücksichtigen, dass die Hybridanleihe von Moody’s zu 75 % und von Standard &  
Poor’s zu 50 % als Eigenkapital bewertet wird. Verglichen mit klassischem Fremdkapital werden 
die ratingspezifischen Verschuldungskennziffern des Konzerns daher mit der Hybridanleihe deut-
lich entlastet. Im 1. Quartal 2011 verringerten sich unsere langfristigen Finanzverbindlichkeiten 
von 9,9 Mrd € auf 9,5 Mrd €. Gleichzeitig sanken die kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten von 
1,9 Mrd € auf 1,7 Mrd €. 

Unser langfristiges Emittentenrating bewertet Standard & Poor’s weiterhin mit „A-“, der Ausblick 
wurde im April von „negativ“ auf „stabil“ geändert. Moody’s hat unser langfristiges Rating von 
„A3“ mit stabilem Ausblick bestätigt. Die kurzfristigen Bewertungen liegen bei A-2 (Standard &  
Poor’s) bzw. P-2 (Moody’s). Diese Investment Grade Ratings dokumentieren eine gute Bonität.

Netto-Pensionsverpflichtungen

Im 1. Quartal 2011 verminderten sich die Netto-Pensionsverpflichtungen insbesondere aufgrund 
gestiegener langfristiger Kapitalmarktzinsen von 7,2 Mrd € auf 6,6 Mrd €. Dabei sanken die Rück- 
stellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen von 7,3 Mrd € auf 6,7 Mrd €. Die Forderun- 
gen im Zusammenhang mit Pensionsverpflichtungen, die in der Bilanz unter der Position „Sonstige 
Forderungen“ ausgewiesen werden, betrugen 0,1 Mrd € (31. Dezember 2010: 0,1 Mrd €).

Nettofinanzverschuldung [Tabelle 15]

 31.12.2010 31.03.2011

 in Mio € in Mio €

Anleihen / Schuldscheindarlehen 8.209 7.860

	 davon Hybridanleihe 1.303 1.271

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 2.271 2.185

Leasingverbindlichkeiten 562 529

Verbindlichkeiten aus derivativen Finanzinstrumenten 529 393

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 196 189

-	 Positive Marktwerte aus der Sicherung bilanzieller Risiken 331 436

Finanzverschuldung 11.436 10.720

-	 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 2.840 2.686

-	 Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 679 932

Nettofinanzverschuldung 7.917 7.102

Netto-Pensionsverpflichtungen [Tabelle 16]

 31.12.2010 31.03.2011

 in Mio € in Mio €

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 7.305 6.705

-	 Forderungen im Zusammenhang mit Pensionsverpflichtungen 76 74

Netto-Pensionsverpflichtung 7.229 6.631
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9. Mitarbeiter
Zum 31. März 2011 beschäftigte der Bayer-Konzern weltweit 112.500 Mitarbeiter (31. Dezember 
2010: 111.400). Damit ist die Mitarbeiterzahl leicht gestiegen (+1,0 %). 

Die Beschäftigtenzahl von HealthCare lag bei 55.800. Der Anstieg im Vergleich zum Jahresende 
(55.700) beruht auf der erstmaligen Berücksichtigung der Mitarbeiter der neuseeländischen 
Bomac. Saisonbedingt stieg die Zahl der Beschäftigten bei CropScience auf 21.500 Mitarbeiter 
(31. Dezember 2010: 20.700). Bei MaterialScience blieb die Anzahl der Mitarbeiter mit 14.700 
konstant. Die weiteren 20.500 Mitarbeiter sind überwiegend in den Service-Gesellschaften 
beschäftigt.

Der Personalaufwand erhöhte sich im 1. Quartal um 11,4 % auf 2.245 Mio € (Vorjahr: 2.015 Mio €). 
Der Anstieg ist im Wesentlichen auf erhöhte Restrukturierungsrückstellungen, Rückstellungen 
für variable Mitarbeitervergütungen, regelmäßige Gehaltsanpassungen sowie auf Währungs
effekte zurückzuführen.

10. Chancen und Risiken
Als international tätiges Unternehmen mit einem diversifizierten Portfolio unterliegt der Bayer-
Konzern einer Vielzahl von Chancen und Risiken. Die Chancen und Risiken der voraussichtlichen 
Entwicklung haben wir im Geschäftsbericht 2010, Kapitel 11.1 dargestellt. Wesentliche Verände-
rungen haben sich seitdem nicht ergeben.

Die Risiken überwachen wir im Rahmen unseres Risikomanagements. Neben den finanzwirtschaft-
lichen bestehen insbesondere branchenspezifische Absatzmarkt-, Beschaffungsmarkt-, Produktent-
wicklungs-, Patent-, Produktions-, Markt- und Umweltschutz-Risiken sowie regulatorische Risiken. 
Rechtliche Risiken bestehen vor allem in den Bereichen Produkthaftung, Wettbewerbs- und Kar-
tellrecht, Patentrecht, Steuerrecht sowie Umweltschutz. Die im Vergleich zur Darstellung im 
Geschäftsbericht 2010 eingetretenen wesentlichen Veränderungen im Bereich der rechtlichen 
Risiken sind im Verkürzten Anhang zum Zwischenabschluss Bayer-Konzern unter „Rechtliche 
Risiken“, Seite 38 f., dargestellt. Hinsichtlich der Angaben zum Risikoportfolio des Bayer-Kon-
zerns verweisen wir im Wesentlichen auf die Darstellung im Bayer-Geschäftsbericht 2010 auf den 
Seiten 122 - 131 sowie 241 - 247. Der Bayer-Geschäftsbericht 2010 steht unter www.bayer.de 
kostenlos zum Herunterladen bereit.

Aus heutiger Sicht zeichnen sich keine den Fortbestand des Bayer-Konzerns gefährdenden Risiken, 
auch in Verbindung mit anderen Risiken, ab.

11. Nachtragsbericht
Seit dem 1. April 2011 sind keine Vorgänge von besonderer Bedeutung eingetreten, von denen 
wir einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Bayer-Konzerns 
erwarten.
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Der Kurs der Bayer-Aktie gab im 1. Quartal 2011 leicht nach. Die Aktie schloss Ende März bei 
54,64 € nach einem Höchststand Mitte Februar von 57,18 €. Der Kursrückgang gegenüber dem 
Jahresende 2010 betrug 1,2 %.

Der deutsche Aktienindex und der europäische Vergleichsindex entwickelten sich im Berichtszeit-
raum positiv. Während der DAX um 1,8 % auf 7.041 Punkte zulegte, stieg der EURO STOXX 50 
(Performance-Index) seit Jahresbeginn um 4,5 % und beendete das 1. Quartal bei 4.769 Punkten.

Performance-Entwicklung der Bayer-Aktie der vergangenen zwölf Monate�  
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Bayer-Aktie +12,3 % DAX +14,4 % DJ EURO STOXX 50 +2,5 %
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 [Grafik 16]

Bayer am Kapitalmarkt

Kennzahlen zur Bayer-Aktie      [Tabelle 17] 

  

1. Quartal
2010

1. Quartal
2011

Jahr
2010  

Höchstkurs in € 56,40 57,18 58,62  

Tiefstkurs in € 46,82 51,17 44,12  

Durchschnittliche tägliche Umsätze in Mio 3,4 3,0 3,6  

  

 
 
 

31.03.2010

 
 
 

31.03.2011

 
 
 

31.12.2010

Veränderung 
31.03.2011 /  
31.12.2010  

in %

Stichtagskurs in € 50,08 54,64 55,30 -1,2

Marktkapitalisierung in Mio € 41.414 45.184 45.730 -1,2

Bilanzielles Eigenkapital in Mio € 19.482 19.652 18.896 4,0

Anzahl dividendenberechtigter Aktien in Mio 826,95 826,95 826,95 0,0

      

DAX-Entwicklung  6.154 7.041 6.914 1,8

Vorjahreswerte angepasst
Xetra-Schlusskurse; Quelle: Bloomberg
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Gewinn- und Verlustrechnung Bayer-Konzern

Verkürzter Konzernzwischenabschluss  
zum 31. März 2011
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  [Tabelle 18]

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio €

Umsatzerlöse 8.316 9.415

Herstellungskosten -4.003 -4.437

Bruttoergebnis vom Umsatz 4.313 4.978

   

Vertriebskosten -1.966 -2.147

Forschungs- und Entwicklungskosten -717 -737

Allgemeine Verwaltungskosten -405 -424

Sonstige betriebliche Erträge 34 255

Sonstige betriebliche Aufwendungen -155 -777

Operatives Ergebnis (EBIT) 1.104 1.148

   

Ergebnis aus at-equity bewerteten Beteiligungen -20 -11

Finanzielle Erträge 155 49

Finanzielle Aufwendungen -379 -251

Finanzergebnis -244 -213

   

Ergebnis vor Ertragsteuern* 860 935

   

Ertragsteuern -228 -252

   

Ergebnis nach Steuern 632 683

	 davon auf andere Gesellschafter entfallend 1 -1

	 davon auf die Aktionäre der Bayer AG entfallend (Konzernergebnis) 631 684

   

 in € in €

Ergebnis je Aktie   

	 unverwässert 0,76 0,83

	 verwässert 0,76 0,83

Vorjahreswerte angepasst
*	Entspricht dem Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit.
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 [Tabelle 19]

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio €

Ergebnis nach Steuern 632 683

davon auf andere Gesellschafter entfallend 1 -1

davon auf die Aktionäre der Bayer AG entfallend 631 684

   

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zu Sicherungszwecken  
eingesetzten Derivaten

 

-155

 

150

In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag -4 36

Ertragsteuern 50 -56

Veränderung des im Eigenkapital erfassten Betrags (Cashflow-Hedges) -109 130

   

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts von zur Veräußerung  
verfügbaren finanziellen Vermögenswerten

 

1

 

0

In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag 0 0

Ertragsteuern -1 0

Veränderung des im Eigenkapital erfassten Betrags  
(Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte)

 

0

 

0

   

Veränderung der versicherungsmathematischen Gewinne (+) / Verluste (-) aus  
leistungsorientierten Pensionszusagen und ähnlichen Verpflichtungen sowie  
Effekte aus der Berücksichtigung der Obergrenze für Vermögenswerte

 

 

-507

 

 

461

Ertragsteuern 111 -150

Veränderung des im Eigenkapital erfassten Betrags (Versicherungs- 
mathematische Gewinne (+) / Verluste (-), Berücksichtigung der  
Obergrenze für Vermögenswerte)

 

 

-396

 

 

311

   

Veränderung des Ausgleichspostens aus der Währungsumrechnung  
ausländischer Tochtergesellschaften

 

471

 

-363

In die Gewinn- und Verlustrechnung umgebuchter Betrag 0 0

Veränderung des im Eigenkapital erfassten Betrags (Währungsumrechnung) 471 -363

   

Veränderung der als Verbindlichkeit ausgewiesenen Minderheitsanteile an  
Personengesellschaften in Bezug auf im Eigenkapital erfasste Wertänderungen

 

10

 

-7

Veränderung aus Konzernkreisänderungen 0 0

   

Summe der im Eigenkapital erfassten Wertänderungen -24 71

davon auf andere Gesellschafter entfallend 4 -5

davon auf die Aktionäre der Bayer AG entfallend -28 76

   

Summe aus Ergebnis nach Steuern und der im Eigenkapital erfassten  
Wertänderungen

 

608

 

754

davon auf andere Gesellschafter entfallend 5 -6

davon auf die Aktionäre der Bayer AG entfallend 603 760

Vorjahreswerte angepasst
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  [Tabelle 20]

 31.03.2010 31.03.2011 31.12.2010

 in Mio € in Mio € in Mio €

Langfristige Vermögenswerte    

Geschäfts- oder Firmenwerte 8.906 8.870 9.002

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 12.684 10.748 11.161

Sachanlagen 9.634 9.363 9.835

Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 388 333 354

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 1.373 1.175 1.164

Sonstige Forderungen 537 469 498

Latente Steuern 1.278 1.237 1.174

 34.800 32.195 33.188

Kurzfristige Vermögenswerte    

Vorräte 6.328 6.133 6.104

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 7.302 7.691 6.668

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 240 1.456 1.008

Sonstige Forderungen 1.333 1.345 1.336

Ertragsteuererstattungsansprüche 291 300 362

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 3.041 2.686 2.840

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 0 16 0

 18.535 19.627 18.318

    

Gesamtvermögen 53.335 51.822 51.506

    

Eigenkapital    

Gezeichnetes Kapital der Bayer AG 2.117 2.117 2.117

Kapitalrücklage der Bayer AG 6.167 6.167 6.167

Sonstige Rücklagen 11.139 11.309 10.549

Aktionären der Bayer AG zurechenbarer Anteil am Eigenkapital 19.423 19.593 18.833

Anteile anderer Gesellschafter 59 59 63

 19.482 19.652 18.896

    

Langfristiges Fremdkapital    

Pensionsrückstellungen und ähnliche Verpflichtungen 7.051 6.705 7.305

Andere Rückstellungen 1.471 1.519 1.478

Finanzverbindlichkeiten 10.675 9.538 9.944

Sonstige Verbindlichkeiten 417 470 471

Latente Steuern 3.120 2.727 2.577

 22.734 20.959 21.775

Kurzfristiges Fremdkapital    

Andere Rückstellungen 3.779 4.684 3.870

Finanzverbindlichkeiten 2.680 1.666 1.889

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.876 3.247 3.497

Ertragsteuerverbindlichkeiten 74 70 62

Sonstige Verbindlichkeiten 1.710 1.544 1.517

 11.119 11.211 10.835

    

Gesamtkapital 53.335 51.822 51.506

Vorjahreswerte angepasst
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  [Tabelle 21]

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio €

Ergebnis nach Steuern 632 683

Ertragsteuern 228 252

Finanzergebnis 244 213

Gezahlte bzw. geschuldete Ertragsteuern -419 -416

Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 644 718

Veränderung Pensionsrückstellungen -145 -138

Gewinne (-) / Verluste (+) aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten -6 -3

Brutto-Cashflow 1.178 1.309

   

Zu- / Abnahme Vorräte -119 -180

Zu- / Abnahme Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -1.120 -1.199

Zu- / Abnahme Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 199 -138

Veränderung übriges Nettovermögen / Sonstige nicht zahlungswirksame Vorgänge 594 1.009

Zu- / Abfluss aus operativer Geschäftstätigkeit (Netto-Cashflow) 732 801

   

Ausgaben für Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte -230 -238

Einnahmen aus dem Verkauf von Sachanlagen und anderen Vermögenswerten 13 50

Einnahmen aus Desinvestitionen 17 28

Einnahmen / Ausgaben aus langfristigen finanziellen Vermögenswerten -110 -20

Ausgaben für Akquisitionen abzüglich übernommener Zahlungsmittel -16 -105

Zins- und Dividendeneinnahmen 21 14

Einnahmen / Ausgaben aus kurzfristigen finanziellen Vermögenswerten -7 -304

Zu- / Abfluss aus investiver Tätigkeit -312 -575

   

Gezahlte Dividenden und Kapitalertragsteuer 0 0

Kreditaufnahme 117 166

Schuldentilgung -147 -380

Zinsausgaben einschließlich Zinssicherungsgeschäften -96 -110

Zinseinnahmen aus Zinssicherungsgeschäften 11 9

Ausgaben für den Erwerb von zusätzlichen Anteilen an Tochterunternehmen -1 -1

Zu- / Abfluss aus Finanzierungstätigkeit -116 -316

   

Zahlungswirksame Veränderung aus Geschäftstätigkeit 304 -90

   

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Periodenanfang 2.725 2.840

   

Veränderung aus Wechselkursänderungen 12 -64

   

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Periodenende 3.041 2.686

Vorjahreswerte angepasst
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 [Tabelle 22]

 

Gezeichnetes 
Kapital der  

Bayer AG 
 

Kapital- 
rücklage  

der Bayer AG 
 

Sonstige  
Rücklagen  
inkl. OCI* 

 

Aktionären  
der Bayer AG  

zurechenbarer  
Anteil am  

Eigenkapital

Anteile  
anderer Gesell-

schafter am 
Eigenkapital 

inkl. OCI*

Eigenkapital 
 
 
 

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

31.12.2009 2.117 6.167 10.613 18.897 54 18.951

Anpassung   -77 -77  -77

Eigenkapital-Transaktionen mit Anteilseignern       

	 Kapitalerhöhung / -herabsetzung       

	 Dividendenausschüttung       

	 Sonstige Veränderungen       

Periodenergebnis und erfolgsneutral erfasste 
Veränderungen**

 

 

 

 

 

603

 

603

 

5

 

608

31.03.2010 2.117 6.167 11.139 19.423 59 19.482

31.12.2010 2.117 6.167 10.549 18.833 63 18.896

Eigenkapital-Transaktionen mit Anteilseignern       

	 Kapitalerhöhung / -herabsetzung       

	 Dividendenausschüttung       

	 Sonstige Veränderungen     2 2

Periodenergebnis und erfolgsneutral erfasste 
Veränderungen**

 

 

 

 

 

760

 

760

 

-6

 

754

31.03.2011 2.117 6.167 11.309 19.593 59 19.652

Vorjahreswerte angepasst
*		 OCI = Other Comprehensive Income
**	nach Steuern
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Kennzahlen nach Segmenten [Tabelle 23]

HealthCare CropScience MaterialScience Überleitung

 
Pharma

 
Consumer Health

 
Crop Protection

Environmental  
Science / BioScience

 
MaterialScience

Alle sonstigen  
Segmente

Corporate Center  
und Konsolidierung

 
Konzern

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €  in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Außenumsatzerlöse 2.531 2.649 1.338 1.517  1.476 1.676 476 581 2.216 2.686 275 305 4 1 8.316 9.415

	 Veränderung -2,2 % 4,7 % 6,5 % 13,4 %  -14,9 % 13,6 % 23,3 % 22,1 % 35,5 % 21,2 % -5,8 % 10,9 % - - 5,3 % 13,2 %

	 Veränderung währungsbereinigt -1,4 % 0,9 % 7,0 % 10,6 %  -16,4 % 12,0 % 19,2 % 18,4 % 37,9 % 18,9 % -6,2 % 10,3 % - - 5,6 % 10,5 %

Intersegment-Umsatzerlöse 17 18 3 1  6 7 1 2 6 15 411 430 -444 -473 - -

Umsatzerlöse (Gesamt) 2.548 2.667 1.341 1.518  1.482 1.683 477 583 2.222 2.701 686 735 -440 -472 8.316 9.415

Operatives Ergebnis (EBIT) 459 499 201 270  248 199 112 20 137 205 -1 12 -52 -57 1.104 1.148

EBIT vor Sondereinflüssen 488 535 201 271  248 410 160 214 137 205 -1 12 -52 -57 1.181 1.590

EBITDA vor Sondereinflüssen 759 803 264 337  352 510 179 235 278 345 30 48 -37 -46 1.825 2.232

Brutto-Cashflow* 474 528 189 240  238 281 97 33 220 272 -16 -12 -24 -33 1.178 1.309

Netto-Cashflow* 592 558 150 223  -258 -236 -7 22 16 151 -38 -108 277 191 732 801

Abschreibungen 271 268 63 66  104 176 19 21 141 140 31 36 15 11 644 718

Mitarbeiter (Stand 31.03.)** 37.700 38.100 17.900 17.700  16.900 17.600 3.600 3.900 14.500 14.700 19.700 19.800 700 700 111.000 112.500

Vorjahreswerte angepasst
*		 Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.
**	Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.

Kennzahlen nach Regionen [Tabelle 24]

 
Europa

 
Nordamerika

 
Asien / Pazifik

Lateinamerika /  
Afrika / Nahost

 
Überleitung

 
Gesamt

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €  in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Außenumsatzerlöse nach Verbleib 3.567 3.988 2.098 2.258  1.539 1.850 1.112 1.319 - - 8.316 9.415

	 Veränderung 0,1 % 11,8 % 2,0 % 7,6 %  22,5 % 20,2 % 9,1 % 18,6 % - - 5,3 % 13,2 %

	 Veränderung währungsbereinigt -0,8 % 11,3 % 4,6 % 5,4 %  23,2 % 13,1 % 8,4 % 13,9 % - - 5,6 % 10,5 %

Außenumsatzerlöse nach Sitz der Gesellschaft 3.890 4.351 2.096 2.277  1.467 1.763 863 1.024 - - 8.316 9.415

	 Veränderung 1,5 % 11,9 % 2,4 % 8,6 %  24,4 % 20,2 % 3,1 % 18,7 % - - 5,3 % 13,2 %

	 Veränderung währungsbereinigt 0,7 % 11,4 % 5,2 % 6,4 %  24,9 % 12,8 % 2,0 % 12,6 % - - 5,6 % 10,5 %

Interregionen-Umsatzerlöse 1.803 1.770 750 743  84 110 85 103 -2.722 -2.726 - -

Operatives Ergebnis (EBIT) 811 884 123 83  160 175 62 63 -52 -57 1.104 1.148

Mitarbeiter (Stand 31.03.)* 54.700 54.700 16.400 16.100  23.300 25.500 16.600 16.200 - - 111.000 112.500

Vorjahreswerte angepasst 
*	Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.
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Kennzahlen nach Segmenten [Tabelle 23]

HealthCare CropScience MaterialScience Überleitung

 
Pharma

 
Consumer Health

 
Crop Protection

Environmental  
Science / BioScience

 
MaterialScience

Alle sonstigen  
Segmente

Corporate Center  
und Konsolidierung

 
Konzern

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €  in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Außenumsatzerlöse 2.531 2.649 1.338 1.517  1.476 1.676 476 581 2.216 2.686 275 305 4 1 8.316 9.415

	 Veränderung -2,2 % 4,7 % 6,5 % 13,4 %  -14,9 % 13,6 % 23,3 % 22,1 % 35,5 % 21,2 % -5,8 % 10,9 % - - 5,3 % 13,2 %

	 Veränderung währungsbereinigt -1,4 % 0,9 % 7,0 % 10,6 %  -16,4 % 12,0 % 19,2 % 18,4 % 37,9 % 18,9 % -6,2 % 10,3 % - - 5,6 % 10,5 %

Intersegment-Umsatzerlöse 17 18 3 1  6 7 1 2 6 15 411 430 -444 -473 - -

Umsatzerlöse (Gesamt) 2.548 2.667 1.341 1.518  1.482 1.683 477 583 2.222 2.701 686 735 -440 -472 8.316 9.415

Operatives Ergebnis (EBIT) 459 499 201 270  248 199 112 20 137 205 -1 12 -52 -57 1.104 1.148

EBIT vor Sondereinflüssen 488 535 201 271  248 410 160 214 137 205 -1 12 -52 -57 1.181 1.590

EBITDA vor Sondereinflüssen 759 803 264 337  352 510 179 235 278 345 30 48 -37 -46 1.825 2.232

Brutto-Cashflow* 474 528 189 240  238 281 97 33 220 272 -16 -12 -24 -33 1.178 1.309

Netto-Cashflow* 592 558 150 223  -258 -236 -7 22 16 151 -38 -108 277 191 732 801

Abschreibungen 271 268 63 66  104 176 19 21 141 140 31 36 15 11 644 718

Mitarbeiter (Stand 31.03.)** 37.700 38.100 17.900 17.700  16.900 17.600 3.600 3.900 14.500 14.700 19.700 19.800 700 700 111.000 112.500

Vorjahreswerte angepasst
*		 Zur Definition siehe Kapitel 8 „Finanzlage Bayer-Konzern“.
**	Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.

Kennzahlen nach Regionen [Tabelle 24]

 
Europa

 
Nordamerika

 
Asien / Pazifik

Lateinamerika /  
Afrika / Nahost

 
Überleitung

 
Gesamt

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €  in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio € in Mio €

Außenumsatzerlöse nach Verbleib 3.567 3.988 2.098 2.258  1.539 1.850 1.112 1.319 - - 8.316 9.415

	 Veränderung 0,1 % 11,8 % 2,0 % 7,6 %  22,5 % 20,2 % 9,1 % 18,6 % - - 5,3 % 13,2 %

	 Veränderung währungsbereinigt -0,8 % 11,3 % 4,6 % 5,4 %  23,2 % 13,1 % 8,4 % 13,9 % - - 5,6 % 10,5 %

Außenumsatzerlöse nach Sitz der Gesellschaft 3.890 4.351 2.096 2.277  1.467 1.763 863 1.024 - - 8.316 9.415

	 Veränderung 1,5 % 11,9 % 2,4 % 8,6 %  24,4 % 20,2 % 3,1 % 18,7 % - - 5,3 % 13,2 %

	 Veränderung währungsbereinigt 0,7 % 11,4 % 5,2 % 6,4 %  24,9 % 12,8 % 2,0 % 12,6 % - - 5,6 % 10,5 %

Interregionen-Umsatzerlöse 1.803 1.770 750 743  84 110 85 103 -2.722 -2.726 - -

Operatives Ergebnis (EBIT) 811 884 123 83  160 175 62 63 -52 -57 1.104 1.148

Mitarbeiter (Stand 31.03.)* 54.700 54.700 16.400 16.100  23.300 25.500 16.600 16.200 - - 111.000 112.500

Vorjahreswerte angepasst 
*	Mitarbeiter auf Vollzeitkräfte umgerechnet.



Bayer-aktionärsbrief36 verkürzter konzernzwischenabschluss zum 31. März 2011

Verkürzter Anhang Bayer-Konzern
Erläuterungen zum verkürzten Konzernzwischenabschluss zum 31. März 2011

Erläuterungen zum verkürzten Konzern- 
zwischenabschluss zum 31. März 2011

Grundlagen und Methoden
Der Zwischenabschluss zum 31. März 2011 ist in Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 
34 in verkürzter Form und in Anwendung von § 315a HGB nach den Vorschriften der am Abschluss-
stichtag gültigen und von der Europäischen Union anerkannten International Financial Reporting 
Standards (IFRS) des International Accounting Standards Board, London, sowie den Interpretatio-
nen des IFRS Interpretations Committee erstellt worden.

Die Erläuterungen im Anhang des Konzernabschlusses 2010 gelten insbesondere im Hinblick auf 
die wesentlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechend.

Änderungen in den zugrunde liegenden Parametern beziehen sich vor allem auf die Wechselkurse 
sowie auf die Zinssätze für die Ermittlung der Pensionsverpflichtungen.

Die Wechselkurse wichtiger Währungen zum Euro ergeben sich wie folgt:

Für die versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste aus Pensionsverpflichtungen wurden 
folgende wesentliche Abzinsungssätze zugrunde gelegt:

inhaltsübersicht  

Wechselkurse wichtiger Währungen [Tabelle 25]

Stichtagskurs Durchschnittskurs

1 € /  

 
31.12.2010

 
31.03.2010

 
31.03.2011

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

ARS Argentinien 5,31 5,22 5,75 5,31 5,48

BRL Brasilien 2,23 2,42 2,32 2,49 2,28

CAD Kanada 1,33 1,37 1,38 1,44 1,35

CHF Schweiz 1,25 1,43 1,30 1,46 1,29

CNY China 8,82 9,20 9,30 9,45 8,99

GBP Großbritannien 0,86 0,89 0,88 0,89 0,85

JPY Japan 108,65 125,93 117,61 125,59 112,39

MXN Mexiko 16,55 16,66 16,93 17,69 16,49

USD USA 1,34 1,35 1,42 1,38 1,37

Abzinsungssatz Pensionsverpflichtungen [Tabelle 26]

 31.12.2010 31.03.2010 31.03.2011

 in % in % in %

Deutschland 4,90 5,00 5,20

Großbritannien 5,45 5,50 5,55

USA 5,20 5,90 5,40
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Erläuterungen zur Segmentberichterstattung
Die nachfolgende Tabelle enthält die Überleitungsrechnung des operativen Ergebnisses (EBIT) der 
Segmente zum Ergebnis vor Ertragsteuern des Konzerns:

Konsolidierungskreis
Entwicklung des Konsolidierungskreises
Zum 31. März 2011 wurden insgesamt 305 Gesellschaften voll- oder anteilsmäßig konsolidiert 
(31. Dezember 2010: 291 Gesellschaften). Vier Gemeinschaftsunternehmen wurden entsprechend 
IAS 31 (Interests in Joint Ventures) anteilsmäßig konsolidiert (31. Dezember 2010: drei Gemein-
schaftsunternehmen). Ferner sind fünf assoziierte Unternehmen im Konzernabschluss nach der 
Equity-Methode gemäß IAS 28 (Investments in Associates) berücksichtigt worden.

Akquisitionen und Desinvestitionen
Akquisitionen
Am 7. Januar 2011 wurde das Tiergesundheitsunternehmen Bomac mit Sitz in Neuseeland erwor-
ben. Die Unternehmensgruppe verfügt über ein breites Arzneimittelangebot für den Nutztiersek-
tor. Der Nettokaufpreis in Höhe von 72 Mio € entfiel im Wesentlichen auf Kundenbeziehungen 
und einen Geschäfts- oder Firmenwert. Im 1. Quartal 2011 erzielte Bomac einen Umsatz in Höhe 
von 7 Mio €.

Im Zuge des Erwerbs der Athenix Corp., USA, im November 2009 wurden Meilensteinzahlungen 
vereinbart, die im 1. Quartal 2011 zu einer Auszahlung in Höhe von 25 Mio € führten.

Die Auswirkungen der genannten Transaktionen sowie weiterer Kaufpreisanpassungen aus Trans-
aktionen der Vorjahre zum jeweiligen Erwerbs- bzw. Anpassungszeitpunkt auf Vermögen und 
Schulden des Konzerns sowie die daraus resultierenden Mittelabflüsse werden in der folgenden 
Tabelle dargestellt. 

Erworbene Vermögenswerte und Schulden [Tabelle 28]

 

Beizulegende 
Zeitwerte

 in Mio €

Geschäfts- oder Firmenwert 42

Immaterielle Vermögenswerte 27

Sonstige langfristige Vermögenswerte 8

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 4

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 19

Finanzverbindlichkeiten -12

Sonstige Verbindlichkeiten -7

Latente Steuern -9

Nettokaufpreis 72

Übernommene Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente / Finanzverbindlichkeiten 8

Verbindlichkeiten für zukünftige Zahlungen 26

Nettoabfluss aus Akquisitionen 106

inhaltsübersicht

Überleitung vom operativen Ergebnis der Segmente zum Ergebnis vor Ertragsteuern des Konzerns [Tabelle 27]

 

1. Quartal 
2010

1. Quartal 
2011

 in Mio € in Mio €

Operatives Ergebnis der Segmente 1.156 1.205

Operatives Ergebnis Corporate Center -52 -57

Operatives Ergebnis (EBIT) 1.104 1.148

Finanzergebnis -244 -213

Ergebnis vor Ertragsteuern 860 935

Vorjahreswerte angepasst 
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Die Ausgaben für Akquisitionen im 1. Quartal 2010 in Höhe von 21 Mio € entfielen im Wesentlichen 
auf den Erwerb von Artificial Muscle, Inc., USA. 

Akquisitionen nach dem Bilanzstichtag
Am 1. April 2011 hat CropScience das Saatgutunternehmen Hornbeck Seed Company, Inc., USA, 
erworben. Hornbeck bietet in den Südstaaten der USA Sojabohnen-, Reis- und Weizensorten an 
und verfügt über ein eigenes Zuchtprogramm für Sojabohnen sowie ein eigenes Keimplasma. Es 
wurde ein Nettokaufpreis in Höhe von 28 Mio € gezahlt, der im Wesentlichen auf Technologien 
und einen Geschäfts- oder Firmenwert entfällt.

Desinvestitionen
Im 1. Quartal 2011 wurden keine Desinvestitionen durchgeführt. Aus der im Mai 2009 vollzogenen 
Übertragung des hämatologischen Onkologieportfolios auf Genzyme Corp., USA, haben wir wei-
tere umsatzabhängige Zahlungen in Höhe von 28 Mio € im 1. Quartal 2011 erhalten. 

Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 
Am 31. März 2011 wurde eine exklusive Vereinbarung zwischen CropScience und Agile Real 
Estate Pvt. Ltd über den Verkauf eines Grundstückes in Thane, Indien, unterschrieben. Zeitgleich 
erhielten wir eine Anzahlung in Höhe von 41 Mio €. Vorbehaltlich der erforderlichen behördlichen 
Genehmigungen findet die Übertragung des Grundstückes zu einem späteren Zeitpunkt statt.

Rechtliche Risiken
Hinsichtlich der Angaben zu den rechtlichen Risiken des Bayer-Konzerns verweisen wir auf die 
Darstellung im Bayer-Geschäftsbericht 2010, Seiten 241 - 247. Der Bayer-Geschäftsbericht 2010 
steht unter www.bayer.de kostenlos zum Herunterladen bereit. Seit diesem Geschäftsbericht hat 
es folgende wesentliche Veränderungen im Bereich der rechtlichen Risiken gegeben:

HealthCare
Produktbezogene Auseinandersetzungen
Yasmin™ / YAZ™: Bis zum 16. April 2011 wurden Bayer ca. 8.000 in den USA anhängige Klagen 
zugestellt. Die Kläger machen geltend, Yasmin™ und / oder YAZ™ bzw. Ocella™ und / oder Gianvi™, 
von Barr Laboratories, Inc. in den USA vermarktete generische Versionen von Yasmin™ bzw. YAZ™, 
hätten bei Anwenderinnen zu Gesundheitsschäden geführt, in Einzelfällen auch mit Todesfolge. 
Bayer ist überzeugt, gute Argumente zur Verteidigung gegen die erhobenen Ansprüche zu haben, 
und beabsichtigt, sich entschieden zur Wehr zu setzen. Für erwartete Verteidigungskosten hat 
Bayer auf der Grundlage der vorliegenden Informationen bilanzielle Vorsorgemaßnahmen getrof-
fen. Bayer ist in industrieüblichem Umfang gegen Produkthaftungsrisiken versichert.

Wettbewerbsrechtliche Verfahren
Cipro™: In den USA sind weiterhin mehrere Rechtsstreitigkeiten anhängig, in denen Kläger behaup-
ten, dass ein zwischen Bayer und der Firma Barr Laboratories, Inc. im Jahr 1997 geschlossener 
Vergleich zur Beendigung eines Patentrechtsstreits im Zusammenhang mit dem Antibiotikum 
Cipro™ wettbewerbswidrig gewesen sei. Ein New Yorker Berufungsgericht hat 2010 die bundes-
gerichtliche Entscheidung bestätigt, mit der im Jahr 2005 die Klagen direkter Käufer von Cipro™ 
abgewiesen wurden. Ein Antrag der Kläger auf eine erneute Verhandlung wurde abgelehnt. Im 
März 2011 hat der U.S. Supreme Court ein weiteres Rechtsmittel der Kläger zurückgewiesen. Die 
bundesgerichtlichen Verfahren sind damit beendet. Vor einigen bundesstaatlichen Gerichten sind 
weitere Klagen anhängig. Bayer ist überzeugt, gute Argumente zur Verteidigung gegen die erho-
benen Ansprüche zu haben, und beabsichtigt, sich entschieden zur Wehr zu setzen.

Patentrechtliche Auseinandersetzungen
Blutzuckermessgeräte: 2007 begann Roche einen Patentrechtsstreit mit Bayer, der später als ein 
Schiedsverfahren fortgesetzt wurde. Das Schiedsverfahren und die darin ergehenden Entschei-
dungen sind vertraulich. Zum jetzigen Zeitpunkt glaubt Bayer nicht, dass der Ausgang des Schieds-
verfahrens einen wesentlichen Einfluss auf die Ergebnisse von Bayer im Jahr 2011 haben wird.

inhaltsübersicht  
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CropScience
Produktbezogene Auseinandersetzungen
Verfahren wegen gentechnisch veränderter Reispflanzen (LL RICE): Insgesamt waren Bayer 
am 18. April 2011 ca. 425 Klagen mit insgesamt rund 11.800 Klägern bekannt, die gegen verschie-
dene Bayer-Gesellschaften im Zusammenhang mit gentechnisch verändertem Reis in den USA 
anhängig sind. Die Kläger bringen vor, sie hätten wirtschaftliche Verluste erlitten, nachdem Spu-
ren von gentechnisch verändertem Reis in Stichproben von konventionellem, in den USA ange-
bautem Langkornreis festgestellt wurden. Die Zahl der Kläger wurde anhand der Gesamtzahl der 
in den Schriftsätzen als Kläger genannten Personen berechnet. Die Zahl der Kläger erlaubt jedoch 
keine Rückschlüsse auf die Zahl der betroffenen landwirtschaftlichen Betriebe. Reisfarmen in den 
Vereinigten Staaten bestehen oft aus mehreren rechtlichen Einheiten. In einigen Fällen hat nur 
eine einzelne Person geklagt, in anderen treten sämtliche dieser rechtlichen Einheiten als Kläger 
auf. Außerdem werden sowohl Personengesellschaften als auch deren einzelne Gesellschafter 
gezählt, wenn sie als Kläger in den Klageschriften aufgeführt werden.

Im März 2011 hat Bayer den siebten Fall vor amerikanischen Geschworenengerichten verhandelt. 
Dieser Fall betraf eine große Reismühle in den USA. Die Jury in einem Gericht in Arkansas setzte 
einen kompensatorischen Schadenersatz von 11,8 Mio US-Dollar sowie einen Strafschadenersatz 
von 125 Mio US-Dollar fest. Bayer erwartet, dass der Betrag des Strafschadenersatzes auf die 
einschlägige gesetzliche Höchstgrenze von 1 Mio US-Dollar herabgesetzt wird.

Bayer hält die bisherigen Entscheidungen hinsichtlich des Haftungsgrundes und des zuerkannten 
Schadenersatzes und Strafschadenersatzes für falsch und beabsichtigt, soweit nicht bereits gesche-
hen, Rechtsmittel einzulegen.

Ein ursprünglich für April 2011 angesetztes Verfahren an einem Gericht in Arkansas, das einen 
klagenden landwirtschaftlichen Betrieb mit neun Klägern aus Arkansas umfasste, wurde vergli-
chen. Nach dem Vergleich erhalten die Kläger insgesamt 636.000 US-Dollar. Einzelheiten hin-
sichtlich der weiteren bereits verhandelten oder verglichenen Fälle sind auf den Seiten 245 und 
246 des Bayer-Geschäftsberichts 2010 ausgeführt. Die Fakten und die Art und Höhe des verlang-
ten Schadenersatzes unterscheiden sich von Fall zu Fall erheblich. Das Ergebnis der ersten ver-
handelten Fälle erlaubt nach Auffassung des Unternehmens keine unmittelbaren Rückschlüsse 
auf den Ausgang der weiteren Verfahren. Das Unternehmen ist bereit, ohne Anerkennung einer 
Haftung mit Reisfarmern und sonstigen Klägern über angemessenen Schadenersatz für wirt-
schaftliche Schäden im Zusammenhang mit seinem gentechnisch veränderten Reis zu sprechen, 
wird sich aber weiterhin in allen Fällen entschieden zur Wehr setzen, in denen einvernehmliche 
Lösungen auf dieser Grundlage nicht möglich sind. Das Unternehmen hat angemessene bilanziel-
le Maßnahmen insbesondere für Rechts- und Verteidigungskosten sowie ein angestrebtes Ver-
gleichsprogramm ergriffen.

Beziehungen zu nahe stehenden Unternehmen und Personen
Zu unseren Geschäftspartnern zählen Unternehmen, an denen wir beteiligt sind, sowie Unter-
nehmen, die mit Mitgliedern des Aufsichtsrats der Bayer AG in Verbindung stehen. Geschäfte mit 
diesen Gesellschaften erfolgen zu marktüblichen Bedingungen. Die entsprechenden Umsätze 
sind aus Sicht des Bayer-Konzerns nicht von materieller Bedeutung. Der Bayer-Konzern war an 
keinen für uns oder uns nahe stehenden Unternehmen und Personen wesentlichen Transaktionen 
beteiligt, die in ihrer Art oder Beschaffenheit unüblich waren. Die mit nahe stehenden Unterneh-
men, die im Bayer-Konzernabschluss at-equity bewertet oder zu fortgeführten Anschaffungskos-
ten bilanziert sind, getätigten Transaktionen resultieren hauptsächlich aus Lieferungs- und Leis-
tungsbeziehungen. Der Umfang dieser Transaktionen war jedoch aus Sicht des Bayer-Konzerns 
unwesentlich. Gleiches gilt auch für die finanziellen Forderungen bzw. Verbindlichkeiten, die 
gegenüber den nahe stehenden Unternehmen bestanden.

Leverkusen, 26. April 2011
Bayer Aktiengesellschaft

Der Vorstand

Dr. Marijn Dekkers	 Werner Baumann	 Dr. Wolfgang Plischke	 Dr. Richard Pott
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Zukunftsgerichtete Aussagen: 
Dieser Aktionärsbrief enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf den gegenwärtigen Annahmen und Prognosen der Unternehmensleitung des Bayer-Kon-
zerns bzw. seiner Teilkonzerne beruhen. Verschiedene bekannte wie auch unbekannte Risiken, Ungewissheiten und andere Faktoren können dazu führen, dass die 
tatsächlichen Ergebnisse, die Finanzlage, die Entwicklung oder die Performance der Gesellschaft wesentlich von den hier gegebenen Einschätzungen abweichen. 
Diese Faktoren schließen diejenigen ein, die Bayer in veröffentlichten Berichten beschrieben hat. Diese Berichte stehen auf der Bayer-Website www.bayer.de zur 
Verfügung. Die Gesellschaft übernimmt keinerlei Verpflichtung, solche zukunftsgerichteten Aussagen fortzuschreiben und an zukünftige Ereignisse oder Entwick-
lungen anzupassen. 

Markenrechtshinweis:
Bei den mit TM gekennzeichneten Produktnamen handelt es sich um Marken des Bayer-Konzerns bzw. unserer Vertriebspartner, die in vielen Ländern als eingetragene 
Marken geschützt sind.

Finanzkalender
 

Hauptversammlung 2011	 29. April 2011

Auszahlung der Dividende	 02. Mai 2011

Zwischenbericht 2. Quartal 2011	 28. Juli 2011

Zwischenbericht 3. Quartal 2011	 27. Oktober 2011

Berichterstattung 2011	 28. Februar 2012

Zwischenbericht 1. Quartal 2012	 26. April 2012

Hauptversammlung 2012	 27. April 2012
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